


Përmbajtja

1. Referat  për  zgjedhjen-rizgjedhjen  e  një  mësimdhënësi  për  lëndët  Tregu  i  kapitalit,

Ekonomia monetare;
2. Referat për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët Bazat e kontabilitetit,

Kontabiliteti financiar;
3. Referat për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët Financat ndërkombëtare,

Financat publike, Ekonomia ndërkombëtare;
4. Referat për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët Menaxhimi financiar,

Paraja dhe banka;
5. Referat për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët Menaxhimi financiar,

Menaxhimi i burimeve njerëzore, Financa ndërkombëtare.



RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES PËR ZGJEDHJE - RIZGJEDHJE TË 

MËSIMDHËNËSVE NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE - SHKENCORE NË 

UNIVERSITETIN E TETOVËS 

Me propozim-vendim të Këshillit mësimor shkencor të Fakultetit Ekonomik të 

Universitetit të Tetovës nr. 14-681/1 të datës 05.06 .2018, dhe vendim të Këshillit të Rektoratit 

nr.02.5075/1, të datës 21.11.2018 dhe në bazë të konkursit të shpallur më:26.09.2018 në gazetat 

ditore “Koha”, “Nova Makedonija” dhe web faqen www.unite.edu.mk, është caktuar komisioni 

recensues për zgjedhjen e një mësimdhënësi, për lëndët: Ekonomia Monetare, dhe Tregu i  

Kapitalit 

1. Prof.dr.Alifeta Selimi, Profesor Ordinarnë Fakultetin Ekonomik, Universiteti i 

Tetovës, Tetovë 

2. Prof.dr.Petrit Pollozhani, Profesor Ordinar në Fakultetin Ekonomik, Universiteti i 

Tetovës, Tetovë 

3.Prof.dr.Selman Selmani, Profesor Ordinar në Fakultetin Ekonomik, Univerziteti i 

Prishtinës. 

 

Pas pranimit të dokumentacionit të dorëzuar në konkurs, komisioni në fjalë vërtetoi se ka 

aplikuar vetëm kandidati Doc.dr.Arun Tairi , dhe pasi që dosja e aplikimit përmban të gjithë 

dokumentacionin e paraparë në konkurs, vendos që të paraqet këtë: 

 

Raport recensues 

 

Me datë 26.09.2018   në gazetat “Lajm” dhe “Nova Makedonija” është shpallur konkurs 

për zgjedhje-rizgjedhje të një mësimdhënësi në Fakultetin Ekonomik, në thirrjen mësimore-

shkencore, për lëndët: Ekonomia Monetare, dhe Tregu i  Kapitalit 

 (në programet studimore:Ekonomi Biznes dhe Kontabilitet Finansa). Komisioni recensues 

konstaton se në konkurs si kandidat i vetëm është paraqitur Doc.dr.Harun Tahiri , i punësuar në 

marrëdhënie të rregullt pune, në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës. 

 

I. Të dhëna biografike dhe ngritja profesionale 
 

Kandidati Doc.dr. Arun Tairi është i lindur më 21.02.1960 në fshatin Pallaticë  të komunës së 

Tetovës. Shkollimin fillor e ka kryer në vendlindje në shkollën J.B.Tito tash Luigj Gurakuqi. 

Shkollën e mesme e ka kryer në gjimnazin “Kirill Pejçinoviç” të Tetovës. Fakultetin e ka kryer 

në Universiteti Prishtinës në Prishtinënë Republika e e Kosovësnë degën Ekonomi në vitin 1983. 

Studimet postdiplomike i ka kryer në Universitetin e Prishtinës, në Fakultetin Ekonomik, ku në 

vitin 2005 morri titullin  Magjistër i Shkencave të Ekonomisë.  

Në vitin 2012 në Universitetin e Prishtinës, në Fakultetin Ekonomik, Departamenti i Ekonomisë, 

kandidati mbron me sukses disertacionin e doktoratës, me titull: “ Ndërvarrësia midis 

privatizimit të pronës dhe ekonomisë informale në Mmaqedoni”, dhe fiton gradën shkencore 

Doktor i Shkencave të Ekonomisë. 
Kandidati Doc.dr.Arun Tairi , është në marrëdhënie të rregullt pune në Universitetin e Tetovës  

që nga viti 2012  dhe është i zgjedhur në thirrjen mësimore shkencore Docent.  

http://www.unite.edu.mk/


II. Mësimdhënia dhe veprimtaria  arsimore 

 

Doc.dr. Arun Tairi në ciklin e parë ka ligjeruar në Fakultetin Ekonomik në Programet studimore, 

Ekonomi Biznes, Turizëm, Kontabilitet Financa dhe Marketing Menaxhment; poashtu në qendrat 

disperzive në Shkup, Kumanovë dhe Kërçovë.  Lëndët që ka ligjëruar  në Ciklin e parë janë: 

Ekonomia e tranzicionit, Ekonomia regjionale, Ekonomia e sektorit publik, Ekonomia e tregut të 

punës, Mikro dhe Makro ekonomia, Hyrje në ekonomi, Sipërmarrësia, Ekonomia monetare , 

Tregu i kapitalit.   

Në vazhdimësi kontributi i tij në mësimdhënie ka vazhduar edhe në Ciklin e dytë, në  Studimet e 

Magjistraturës, ku ka ligjëruar lëndët: S.N të Kontabilitetit, Biznesin nderkombëtar, Politikën 

fiskale, Kostot e sektorit publik, Politiken tatimore etj. Gjegjësisht, kandidati Doc.dr. Arun Tairi 

në bazë të rregullores dhe procedurës për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, 

mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i  universitetit), 

në veprimtarinë e mësimdhënies dhe atë arsimore ka grumbulluar gjithsej: 140.90pikë. 

 

III. Veprimtaria  shkencore  hulumtuese 

 

Shtylla e dytë e ngritjes profesionale e kandidatit përfshinë angazhimine tij permanent në procese 

hulumtuese shkencore. Veprimtaria shkencore-hulumtuese përbëhet nga artikuj shkencorë të 

botuar në revista shkencore ndërkombëtare si dhe me pjesëmarrje në tubime të ndryshme 

shkencore. Kjo veprimtari e kandidatit kryesisht është  përfshirë si më poshtë: 

 

a.Artikuj shkencorë të botuara në revista shkencore 

1.Haru Tahiri-Rëndësia e regjistrimit te qarkullimit ditor te subjektet ekonomike, rregullativa 

ligjore, ndryshimet dhe përdorimi i arkave fiskale-Bulletii i Drejtorisë së Hyrave Publike(2003). 

2.Harun Tahiri -Tregu vendor kusht për globalizimin e Maqdonisë ‘’ Ekonomia dhe tranzicioni’’ 

Revistë shkencore dhe profesionale  për ekonomi’’ Tiranë 2010 

3.Harun Tahiri  ‘’ Integrimi regjional i tregut të Maqedonisë kushtë për integrim global. Revista 

Shqiptare Social Ekoomike, Nr 4 (68) 2011, fq 87-96 

 

4.Harun Tahiri ‘’ Strategies of economic development of Macedonia , the oportuniety of 

involvement of the country in regional and world  economoc trends’’ RISK MANAGE 

OBJECTIVE. KONFERENCA E KATERT NDERKOMBETARE PER RISKUN, 119-122-

Dubrovnik, 2012  

5.  Harun Tahiri- Sistemi joformal ekonomik një kërcnimserioz për ekonomin formale në 

Maqedeoni dhe vendet në tranzicion ; ‘ Vizion’’ revistë shkencore  dhe profesionale, Univerziteti 

FONI, Shkup, 2011. 

6.Harun Tahiri. Economic Development holders in repuplic of macedonia through the busine 

development , reevista nderkombëtare SOSRES, Penag-Malasya, 2013 

7. Harun Tahiri. Sektori joformal në Maqedoni dhe pasojat negative të saji  ‘’Vizion’’ revist 

shkencore  dhe profesionale, Univerziteti FONI,fq 265-275 Shkup, 2013. 

8. Harun Tahiri-Sektori Informal në Maqedoni dhe pasojat negative në proceset e bashkëpunimit 

rajonal dhe global-Konfer4enca e parë Shkencore Nderkombëtare , F. Ekonomik, USHT-

Tetovë.,2013 



 

9.Harun Tahiri. Politikat zhviliimore  makroekonomike bartëse të zhvillimit ekonomik të 

qëndrueshëm lokal (Vizion-Plus)Tetovë, 2014 

10.H. Tahiri, K. Mustafa. ‘’Informacioni sfid e të bërit biznes në kushtte globale’’ Vizion-Plus, 

tetovë 2017 

11.Harun Tahiri.  Politikat e punësimit  dhe migrimet në globalizem 

12.Harun Tahiri.  Informaliteti dhe korrupsioni; simbiozë , bashkëveprim apo kundërshtare e 

njera tjetrës;; ‘’JUSTICA’’ F.Juridik-Tetovë, 2017 

13. Harun Tahiri The Informal Economic Sector in Macedonia, a serious barrier of the regional   

cooperation on global Flors, Tetovë 2014  

14. Harun Tahiri -Korupsioni dhe Informaliteti politik në vendet në tranzicion, Shkup-Vizion, Nr 

21 2017 

15 H.TahiriA.Nuhiu-‘’.Informal Economy; A sours of money for organized crim and corruption 

in Southcast Europien Countries-Internacional In Southeast Europien Countries-England 2016 

  16. Harun Tahiri -Economic  globalization challenge to global market-Tetovë, Vizion Plus, 

2018 

17. Harun Tahiri -INCREASE OF REGIONAL INOVATIVE CAPACYTY AND MODERN 

ECONOM-Internacional Journal of Research in humanities, Arts and Literature (IMPACT; 

LJRHAL), 2018.USA 

Harun.Tahiri - IJSER (EMPLAYMENT POLICE AND MIGRATION IN GLOBAL FLOWS 

Intrnacional Journal of Scientifc engieering research, Vollum9, Isue10 Oktombar 201812-15 

ISSN 2229-5518 France 

b. Tubime shkencore/konferenca-referime: 

1. Harun Tahiri  18-23 Qershor, pjesëmarës në shkollën verore  në Ohër e organizuar  nga 

Projekti Tempus-Diskutime për kurikulat dh syllabuset e lëndëve ekonomike dhe për 

procesin e Bollonjës. 
2. Harun Tahiri  ‘’ Integrimi regjional i tregut të Maqedonisë kushtë për integrim global 

3. Harun Tahiri ‘’ Strategies of economic development of Macedonia , the oportuniety of 

involvement of the country in regional and world  economoc trends’’ RISK MANAGE 

OBJECTIVE. KONFERENCA E KATERT NDERKOMBETARE PER RISKUN, 119-

122-Dubrovnik, 2012  

4. Përmes programit Tempus (Vizita studijmorë në Lublanë-Slloveni,2010) 

c. Abstrakte të botuara në librin e abstrakteve të konferencave 



 1.Tregu vendor kusht për globalizimin e Maqdonisë ‘’ Ekonomia dhe tranzicioni’’ Revistë 

shkencore dhe profesionale  për ekonomi’’ Tiranë 2010 

2.Harun Tahiri  ‘’ Integrimi regjional i tregut të Maqedonisë kushtë për integrim global. Revista 

Shqiptare Social Ekoomike, Nr 4 (68) 2011, fq 87-96 

 

3.Harun Tahiri ‘’ Strategies of economic development of Macedonia , the oportuniety of 

involvement of the country in regional and world  economoc trends’’ RISK MANAGE 

OBJECTIVE. KONFERENCA E KATERT NDERKOMBETARE PER RISKUN, 119-122-

Dubrovnik, 2012  

4.  Harun Tahiri      Sistemi joformal ekonomik një kërcnim serioz për ekonomin formale në 

Maqedeoni dhe vendet në tranzicion ; ‘ Vizion’’ revist shkencore  dhe profesionale, univerziteti 

FONI, Shkup, 2011. 

 

5.Harun Tahiri. Economic Development holders in repuplic of macedonia through the busine 

development , reevista nderkombëtare SOSRES, Penag-Malasya, 2013 

 

6. Harun Tahiri. Sektori joformal në Maqedoni dhe pasojat negative të saji  ‘’Vizion’’ revist 

shkencore  dhe profesionale, univerziteti FONI, Shkup, 2013. 

7. Harun Tahiri-Sektori Informal në Maqedoni dhe pasojat negative në proceset e bashkëpunimit 

rajonal dhe global-Konfer4enca e parë Shkencore Nderkombëtare , F. Ekonomik, UshT-

Tetovë.,2013 

 

Harun Tahiri. Politikat zhviliimore  makroekonomike bartëse të zhvillimit ekonomik të 

qëndrueshëm lokal  

10.H. Tahiri, K. Mustafa. Informacioni sfid e të bërit biznes në kushtte globale 

11.Harun Tahiri.  Politikat e punësimit  dhe migrimet në globalizem 

12.Harun Tahiri.  Informaliteti dhe korrupsioni; simbiozë , bashkëveprim apo kundërshtare e 

njera tjetrës 

13. Harun Tahiri.   The Informal Economic Sector in Macedonia, a serious barrier of the 

regional   cooperation on global Flors, Tetovë 2014  

14.-Korupsioni dhe Informaliteti politik në vendet në tranzicion, Shkup-Vizion, Nr 21 2017 

15 Harun Tahiri.  .Informal Economy; A sours of money for organized crim and corruption in 

Southcast Europien Countries-Internacional In Southeast Europien Countries-England 2016 

  16. Harun Tahiri.   -Economic  globalization challenge to global market-Tetovë, Vizion Plus, 

2018 



17. Harun Tahiri.  -INCREASE OF REGIONAL INOVATIVE CAPACYTY AND MODERN 

ECONOM-Internacional Journal of Research in humanities, Arts and Literature (IMPACT; 

LJRHAL), 2018.USA 

Harun Tahiri.  - IJSER (EMPLAYMENT POLICE AND MIGRATION IN GLOBAL FLOWS 

Intrnacional Journal of Scientifc engieering research, Vollum9, Isue10 Oktombar 201812-15 

ISSN 2229-5518 Franc 

     18. H.Tahiri S. Arifi Xh. Osmani  ‘’Maqedonia drejt integrimit në BE e përballë sfidave të 

zhvillimit ekonomik.’’ 

d. Libra të botuara 

1. Ekonomia Informale dhe fenomenet shoqëruse të saji-Tetovë 

 

Në përputhje me rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, 

shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i  

universitetit), kandidati Doc.dr. Arun Tairi në aktivitetet hulumtuese shkencore ka realizuar 

gjithsej 59.5 pikë. 

 

IV.  Veprimtaria me interes të gjerë 

Veprimtarinë  me interes më të gjerë të kandidatit Doc.dr. Arun Tairi e përfshinë një sërë 

aktivitetesh të radhitura si më poshtë: 

1. Anëtar i këshillit redaktues në revistën shkencore Vizioni Ekonomik volumi 1-2  

2. Anëtar i këshillit redaktues në revistën shkencore Vizioni Ekonomik volumi 3-4  

3. Anëtar i këshillit redaktues në revistën shkencore Vizioni Ekonomik volumi 5-6  

4. Anëtar i këshillit redaktues në revistën shkencore Vizioni Ekonomik volumi 7-8  

5. Reçenzentë për punimet në fushën e biznesitt në revistën shkencore Vizioni Ekonomik 

volumi 7-8   

6. Shef i Programit studimor Ekonomi Biznes në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të 

Tetovës në Tetovë, 2016- 

7. Shef i Programit Studimor Master Universitetin e Tetovës, 2018-2019 

8. Anëtar në komisione në nivel  Fakulteti dhe Universiteti 

- kryetar i komisionit për evaluim në nivel të Fakultetit Ekonomik 2014-2017 

- kryetar i komisionit diciplinor në nivel të Fakultetit Ekonomik 2015-2018 

9. Anëtar për zgjedhje në thirrje mësimore 

- anëtar në komision recensues për zgjedhje në thirrje mësimore, Fakulteti Ekonomik, 2016 

 

Në përputhje me rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, 

shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i 

universitetit), kandidati  Doc.dr. Arun nga veprimtaria me interes më të gjerë ka realizuar 

gjithsejtë 15 pikë. 

 

 



REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE – ARSIMORE   140.9 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE – SHKENCORE 59.5 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË  15 

GJITHSEJ 215.40 

 

 

 

Përfundim dhe propozim 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni Recensues 

i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtarinë mësimore dhe arsimore, shkencore e 

hulumtuese dhe veprimtarinë me interes më të gjerë, dhe konstaton se kandidati Doc.dr. Arun 

Tairi në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore-mësimore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në 

Universitetin е Tetovës (Buletini i universitetit), ka grumbulluar gjithsej  215.40 pikë nga 

referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin e nevojshëm të pikëve që duhet të 

realizohen, për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Inordinar. 

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidatit, Komisioni 

recensues konstaton se: Doc.dr. Arun Tairi posedon cilësi shkencore-profesionale bazuar në 

Ligjin për Arsim të Lartë të Republikës së Maqedonisë dhe në përputhje me Rregulloren për 

kriteret e veçanta për procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore-

mësimore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin е Tetovës, 

me çka ai plotëson të gjitha kushtet për t’u zgjedhë në thirrjen Profesor Inordinar. 

Komisioni Recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit të Rektoratit të 

Universitetit  të Tetovës, që kandidati Doc.dr.Arun Tairi  të zgjidhet në thirrjen mësimore 

shkencore Profesor Inordinar për lëndët: Ekonomia Monetare dhe Tregu i Kapitalit dhe në 

Fakultetin Еkonomik në programet studimore, Ekonomi Biznes dhe Kontabilitet Finansa  
   

                                                                      Anëtarë të komisionit recensues: 

Tetovë, 2018 

                                            1. Prof. dr.Alifeta Selimi– Kryetar  ____________________ 

                                            2.Prof. dr.Petrit Pollozhani– Anëtar        _________________ 

                                           3. Prof. dr.Selman Selmani– Anëtar ___________________ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SHTOJCA 

E RAPORTIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE MËSIMORE - SHKENCORE, SHKENCORE 

DHE MËSIMORE – PROFESIONALE 

Kandidati: Arun Tairi 

Institucioni: Universiteti i Tetovës 

Programi studimor Ekonomi Biznes, Kontabilitet Finansa 

Fusha shkencore: Ekonomia e tregut punës, Ekonomia e sigurimeve, Ekonomia monetare, Tregu 

i kapitalit, Politika fiskale  

Aktiviteti Kalkulimi Pikët 

 Ligjërata të realizuara në ciklin e parë   

Viti akademik 2014/2015 - Semestri dimëror   

   Programi studimor Ekonomi Biznes   

      1Ekonomia e tranzicionit/Sem V,  (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

  Programi studimor Marketing   

      1.Bazat e Ekonomisë / Sem. I, (3+2) 3 x 15x0.04 1.8 

Programi studimor E. Biznes-Shkup   

1. Ekonomia e tranzicionit/Sem. V, (2+2)  2 x 15x0.04 1.2 

.Programi studimor A.Biznes-Kumanovë.   

1. Ekonomia Nacionale/Sem IV  (2+2) 4x15x0.04 2.4 

1. Viti akademik 2014/2015 - Semestri veror 2.15.x0.03 0.9* 

   Programi studimor Ekonomi Biznes   

      1Ekonomia e regjionale/Sem VI,  (2+2) 2x15x0.04 1.2 

Programi studimor Marketing   

Mikroekonomi /Sem I (3+2)Sem II 3x15x0.04 1.8 

Programi studimor E. Biznes-Shkup   

1. Ekonomia e tregut të punësSem IV 2x15x0.04 1.2 

   Ekonomia e Tregut Punes(U) 2x15x0.03 0.9 

Viti akademik 2015/2016 – Semestri dimëror   

Programi studimor Turizëm      

Bazat e Ekonomisë/Sem I (2+2) 3x15x0.04 1.8 

  Programi studimor  A.Biznesi-Kumanovë   

      1. Makroekonomi/ Sem.V, (3+2) 3x 15x0.04 1.8 

       2.Makroekonomi/Sem V 2+2 (U0 2x15.0.03 0.9 

Programi studimor-Shkenca politike    

1Finansa Publike     /Sem V  2x2 2x15x004 1.2 

Viti akademik 2015/2016 – Semestri verorë   

   Programi studimor Ekonomi Biznes   

1Tregu i Kapitalit/ Sem i VII I(2+2) 2x15x0.04 1.2 

1.Ekonomia  e tregut të punës/SemVI (2+2) 2x15x0.04 1.2 

1.Tregu i Kapitalit/ Sem i VIII (2+1) 2x15.0.03 0.9 

1.Ekonomia  e sigurimeve /SemVI (2+1) 1x15x0.03 1.5 

Programi studimor A.Biznes-Kumanovë   

1.Ekonomia Monetare /Sem VIII 3x15.x0.04 1.8 

     2.Ekonomia e sigurimeve/Sem VI 2x15x0.04 1.2 

1.Ekonomia Monetare (U) 2x15x0.03 1.2 



     2.Ekonomia e sigurimeve (U) 2x15x0.03 1.2 

Viti akademik 2016/2017 – Semestri dimërorë   

   Programi studimor Ekonomi Biznes   

1.Ekonomia Monetare/Sem VII (3+2)   

    2.Ekonomia e Sigurimeve/Sem VII (2+2) 3x15x004 1.8 

Programi studimor E. Biznes-Shkup 2x15x0.04 1.2 

Ekonomia e Tregut punë/sSem VII (2+2) 2x15x0.04 1.2 

Ekonomia Monetare /Sem VII (3+2) 3x15x0.04 1.8 

Viti akademik 2016/2017 – Semestri verorë   

Programi studimor-K.Finansa   

1.Tregu i Kapitailt/ Sem VII (2+2) 2x15x0.4 1.2 

     1.Ekonomia e T.Punës /  Sem VII (2+2 2x2x0.04 1.2 

Programi studimor A.Biznes-Kumanovë   

1.Ekonomia Monetare/ Sem VII (3+2) 3x15.x0.04 1.8 

     1.Ekonomia  Sigurimeve/  Sem VII (2+2 2x15x0.04 1.2 

1.Ekonomia Monetare  /Sem VII 2x15x0.03 1.2 

     1.Ekonomia e sigurimeve / Sem VII 2x15x0.03 1.2 

1. Tregu i kapitalit (U) 2x15x0.03 0.9 

Viti akademik 2017/2018 – Semestri dimërorë   

   Programi studimor Ekonomi Biznes   

1.Ekonomia Monetare/Sem VII 3x15x0.04 1.8 

    1.Ekonomia e Sigurimeve/Sem VII 2x15x.0.04 1.2 

Programi studimor E. Biznes-Shkup   

     1.Ekonomia Monetare /Sem VII 3x15x0.04 1.8 

1. Programi studimor K.Finansa   

   Ekonomia Nderkombëtare 2x15x0.04 1.8 

1.Ekonomia Monetare/Sem VII 2x.15x0.03 0.9 

    1.Ekonomia e Sigurimeve/Sem VII 1x15x0.03 0.45 

Viti akademik 2017/2018 – Semestri verorë   

Programi studimor-K.Finansa   

1.Tregu i Kapitailt/ Sem VII (2+2) 2x15x0.04 1.2 

     1.Ekonomia e T.Punes /  Sem VI (2+2 2x15x0.04 1.8 

1. Tregu i Kapitalit 2x15x0.03 1.8 

Programi studimor A.Biznes-Kumanovë   

Ekonomia e Sigurimeve / Sem V(2+2) 2x15x0.04 1.2 

Ekonomia e Sigurimeve / Sem V(2+2) 2.x15x0.03 0.9 

Viti akademik 2017/2018 – Semestri dimërorë   

   Programi studimor Ekonomi Biznes   

1.Ekonomia Monetare/Sem VII 3x15x0.04 1.8 

    1.Ekonomia e Sigurimeve 2x15x0.0004 1.8 

1.Ekonomia Monetare/Sem VII 2x15x0.03 0.9 

    1.Ekonomia e Sigurimeve 1x15x0.03 0.5 

 

Programi studimor-Dogana dhe shpedicion-Prishtinë   

Tregtia Ndwrkombwtare 3x15x0.04 1.8 

Sipwrmaresia /Sem V 2x15x0.04 1.8 

Politika dhe Sistemi Fiskal / Sem V 3x15x0.04 1.8 



Programi studimor –Menaxhment-Gjilan   

Sipermarës dhe Biznesi i Vogel 4x15x0.04 2.4 

           Integrimet Evropiane  4x15x0.04 2.4 

E drejta afariste dhe biznesore./Sem II 4x15x0.04 2.4 

 Ligjërata të realizuara  në ciklin e dytë – Studime 

Master 

  

Viti akademik 2014/2015 – Semestri dimëror   

Programi studimor   Finansa    

     1.  Standardet Ndekombëtare të Kontabilitetit, 2x5x0.05 0.5 

Viti akademik 2014/2015 – Semestri verorë   

Programi studimor  Finansa   

     1. Biznesi Ndërkombëtar 3x7x0.05 0.5 

Viti akademik 2015/2016 - Semestri dimëror   

Programi studimor  finansa    

     1.   Standardet Ndekombëtare të Kontabilitetit 2x5x0.05 0.5 

Viti akademik 2015/2016 – Semestri verorë   

Programi studimor Finansa    

Politika fiskale  3x7x0.05 1.1 

Viti akademik 2016/2017 – Semestri dimërorë   

Standardet Ndekombëtare të Kontabilitetit 2x5x0.05 0.5 

Viti akademik 2016/2017 – Semestri verorë   

Programi studimor Finansa   

Politika fiskale  3x7x0.05 1.1 

Viti akademik 2017/2018 Semestri dimërorë   

Programi studimor Finansa 3x7x0.05 1.1 

Finansat dhe politika tatimore   

Viti akademik 2017/2018 Semestri verorë   

Bankat dhe Sigurimet 3x7x0.5 1.1 

Jashtë vendit   

K.Finansiar, MBNJ,Men.Finan, I. F.Ndë,Doganat-2016 12x7x0.05 4.4 

K.Finansiar, MBNJ,M.Finan, I. F.Nër,Doganat-2017 12x7x0.05 4.4 

Pregaditja        E lëndeve të reja    

Ekonomia Monetare                   ligjerata ë Cikli i I  1 

Tregu i kapitalit                           ligjerata  Cikli i I  1 

Ekonomia e sigurimeve               ligjerata  Cikli i I  1 

Ekonomia e tregut të punës        ligjerata  Cikli i I  1 

Punë Praktike                              ligjerata  Cikli i I  1 

Bankat dhe Sigurimet                  ligjerata, Cikli i II  1 

.Finansat dhe politika tatimore   ligjërata, Cikli i II.  1 

-Zhvillimi i Qwndrueshwm      -ligjerata, Cikli i  II  1 

-Politika Zhvillimore                 -ligjerata, Cikli i II  1 

-Kostot nw  Sektorin publik     - ligjerata Cikli i II  1 

-SN.Kontabilitetit                      - ligjerata Cikli i II  1 

-Politika fiskale                         - ligjerata Cikli i II  1 

Përmes programit Tempus (Vizita studijmorë në Lublanë-Slloveni,2010)   

Totali i pikëve  për përgatitjen të lëndëve të reja   20 

 Konsultime me studentë     

1. Ekonomi  e Tranzicionit 48x0.002x2 sem.  0.096 



 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE  

2. Ekonomia nacionale 68x0.002x2 sem. 0.272 

3. Ekonomia e sigurimeve  46x0.002x1 sem. 0.092 

4. Ekonomia e tregut të punës 70x0.002x4 sem. 0.56 

5. Bazat e Ekonomisë 65x0.002x2 sem. 0.26 

6. Mikroekonomi 65x0.002x1 sem. 0.13 

7. Makroekonomi 65x.002x1sem 0.13 

8. Ekonomia regjionale 70x0.002x2 sem. 0.28 

9. Punë praktike 45x0.002x sem 0.09 

10. Tregu i kapitalit 20x0.002x3 sem. 0.132 

11. Ekonomia Monetare 25x0.002x3 vjet 0.15 

12. Biznes nderkombëtar 35x0.002x1 sem. 0.07 

13. Finansa publike 25x0.002x2 sem. 0.10 

14. Hyrje në Ekonomi 15x0.002x2 sem. 0.06 

 Mentor i punimeve të diplomës (cikli i I-parë) 10x0.2 2 

 Mentor në mbrojtje punimi në Studime të  magjistraturës 6x3 18 

 Anëtarë i komisionit për vlerësimin ose  

mbrojtjen e magjistraturës                                                       

20x1 20 

 Anëtarë i komisionit për vlerësimin ose  

mbrojtjen e diplomës (cikli i I-parë)                                                              

16x0.2 3.2 

Totali i pikëve në mësimdhënie dhe veprimtarinë arsimore    140.90 

 

Nr. Aktiviteti  Pikët 

 Monografi-Ekonomia Informale dhe fenomenet 

shoqwruese tw saji 

1x10 10 

 Punim me rezultate origjinale shkencore,  i publikuar në 

revista shkencore / profesionale 

  

HarunTahiri,  ‘’ Strategies of economic development of Macedonia 

, the oportuniety of involvement of the country in regional and 

world  economoc trends’’ RISK MANAGE OBJECTIVE. KONFERENCA E 

KATERT NDERKOMBETARE PER RISKUN, 119-122-Dubrovnik, 2012 

 3.6 

Harun Tahiri-Politikat zhvillimore makroekonomike bartese tw 

zhvillimit   ekonomik  te    qendrueshem lokal-Vizion , Tetovë7 

2014. 

 2.4 

Harun Tahiri-Informaliteti dhe korrupsioni-simbiozë bashkëveprim 

apo kundërshtare e njera tjetrës në rrjedhat globale, Tetovë, 

F.Juridik 2016 

 2.4 

Harun Tahiri  The Informal Economic Sector in Macedonia, a 

serious barrier of the regional cooperation on global Flors, Tetovë 

2014 

 2.4 

Harun Tahiri, “-Economic  globalization challenge to global 

market-Tetovë, Vizion Plus, 2018 

INCREASE OF REGIONAL, INOVATIVE CAPACYTY AND 

MODERN ECONOMY-Internacional journal of research in 

humanites, Arts and Literature (IMPACT, LJRHAL), 2018 USA 

 2.4 



 

 Harun Tahiri. Sektori joformal në Maqedoni dhe pasojat negative 

të saji  ‘’Vizion’’ revist shkencore  dhe profesionale, univerziteti 

FONI, Shkup, 2013. 

 

 2.4 

Harun Tahiri-Integrimi regjional i tregut në Maqedoni, Kusht për 

integrim Global “Revista Shqiptare socio-ekonomike”-Revist 

shkencore ndërkombëtare e Fakultetit Ekonomik Tiranë, 2011. 

 

 3.6 

Harun Tahiri Tregu vendor kusht për globalizimin e Maqedonisë, 

Tirane, 2010. 

“Ekonomia dhe tranzicioni”-Revistë shkencore dhe profesionale për 

ekonominë,Tiranë 2009 

 

 3.2 

Harun Tahiri-The Informal Economic Sector in Macedonia, a 

serious barrier of the regional   cooperation on global Flors, Tetovë 

2014 

 2.4 

Harun Tahiri.  .Informal Economy; A sours of money for organized 

crim and corruption in Southcast Europien Countries-Internacional 

In Southeast Europien Countries-England 2016 

 3.6 

Harun Tahiri.  The Informal Economic Sector in Macedonia, a 

serious barrier of the regional   cooperation on global Flors, Tetovë 

2014 

 3.6 

H Tahiri N.Sela-INCREASE OF REGIONAL, INOVATIVE 

CAPACYTY AND MODERN ECONOMY-Internacional journal 

of research in humanites, Arts and Literature (IMPACT, LJRHAL), 

2018 USA 

  

14.-Korupsioni dhe Informaliteti politik në vendet në tranzicion, 

Shkup-Vizion, Nr 21 2017 

 2.4 

HarunTahiri-IJSER (EMPLAYMENT POLICE AND 

MIGRATION IN GLOBAL FLOWS 

Intrnacional Journal of Scientifc engieering research, Vollum9, 

Isue10 Oktombar 201812-15 ISSN 2229-5518 Franc 

 

 3.6 

 Panelist në tubim shkencor/profesional 2  

Panelist në Sesionet e Biznesit në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare 

“Bashkëpunimi rajonal ekonomik në procesin e globalizimit”, Fakulteti 

Ekonomik – Universiteti Shtetëror i Tetovës, 6-7  Dhjetor 2013. 

 2 

Panelist në Sesionet e Biznesit në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare 

“Zhvillimi i qëndrueshëm ekonomik, arritjet dhe sfidat”, Fakulteti 

Ekonomik – Universiteti Shtetëror i Tetovës, 5-6  Dhjetor 2014. 

 2 

Panelist në Sesionet e Biznesit në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare 

“Faktorët e mjedisit, sfidat e zhvillimit ekonomik”, Fakulteti Ekonomik – 

Universiteti Shtetëror i Tetovës, 4-5  Dhjetor 2015. 

 2 



Panelist në Sesionet e Biznesit në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare 

“ Efektet ekonomike në qëndrueshmëri ekonomike ”, Fakulteti Ekonomik 

– Universiteti Shtetëror i Tetovës, 4-5  Dhjetor 2015 

 2 

Panelist në Sesionet e Biznesit në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare 

, Fakulteti Ekonomik – Universiteti Shtetëror i Tetovës, 4-5  Dhjetor 2016  
 2 

Panelist në Sesionet e Biznesit në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare 

“Faktorët e mjedisit, sfidat e zhvillimit ekonomik”, Fakulteti Ekonomik – 

Universiteti Shtetëror i Tetovës, 4-5  Dhjetor 2016 

 2 

Panelist në Sesionet e Biznesit në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare 

, Fakulteti Ekonomik – Universiteti Shtetëror i Tetovës, 1-2  Dhjetor 2017   
 2 

Panelist në Sesionet e Biznesit në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare 

, Fakulteti Ekonomik – Universiteti Shtetëror i Tetovës, 1-2  Dhjetor 2018   
 2 

 Pjesëmarrje dhe referime  në konferenca ndërkombëtare 2  

HarunTahiri,  ‘’ Strategies of economic development of Macedonia 

, the oportuniety of involvement of the country in regional and 

world  economoc trends’’ RISK MANAGE OBJECTIVE. KONFERENCA 

E KATERT NDERKOMBETARE PER RISKUN, 119-122-Dubrovnik, 2012 

 2 

HarunTahiri-Politikat zhvillimore makroekonomike bartëse të 

zhvillimit  ekonomik  të    qendrueshëm lokal-Vizion, Tetove 2014. 
 2 

Harun Tahiri-Informaliteti dhe korrupsioni-simbiozë bashkëveprim 

apo kundërshtare e njera tjetrës në rrjedhat globale, Tetovë, 

F.Juridik 2016 

 2 

Harun Tahiri-  The Informal Economic Sector in Macedonia, a 

serious barrier of the regional cooperation on global Flors, Tetovë 

2014 

 

 2 

Harun Tahiri, “-Economic  globalization challenge to global 

market-Tetovë, Vizion Plus, 2018 

 

 2 

 Harun Tahiri. Sektori joformal në Maqedoni dhe pasojat negative 

të saji  ‘’Vizion’’ revist shkencore  dhe profesionale, univerziteti 

FONI, Shkup, 2013. 

 

 2 

Harun Tahiri-Integrimi regjional I tregut në Maqedoni, Kusht për 

integrim Global “Revista Shqiptare socio-ekonomike”-Revist 

shkencore ndërkombëtare e Fakultetit Ekonomik Tiranë, 2011. 

 

 2 

Harun Tahiri Tregu vendor kusht për globalizimin e Maqedonisë, 

Tirane, 2010.“Ekonomia dhe tranzicioni”-Revistë shkencore dhe 

profesionale për ekonomin,Tiranë 2009 

 2 

Harun Tahiri-The Informal Economic Sector in Macedonia, a 

serious barrier of the regional   cooperation on global Flors, Tetovë 

2014 

 2 

H.Tahiri, Politikat e punësimit  dhe migrimet në globalizim-Vizion 

Plus 2017 

 2 

H.Tahiri, K.Mustafa  Informacioni sfid e të bërit biznes  në kushtet  2 



 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË 

Nr. Aktiviteti Pikët 

 Anëtar i këshillit redaktues në revistë shkencore/profesionale  

Anëtar i këshillit redaktues në revistën shkencore Vizioni Ekonomik volumi 1-2  1 

Anëtar i këshillit redaktues në revistën shkencore Vizioni Ekonomik volumi 3-4  1 

Anëtar i këshillit redaktues në revistën shkencore Vizioni Ekonomik volumi 5-6  1 

Anëtar i këshillit redaktues në revistën shkencore Vizioni Ekonomik volumi 7-8  1 

 Reçenzent punimesh në institucion të lartë arsimor  

Reçenzentë për punimet në fushën e biznesit në revistën shkencore Vizioni 

Ekonomik volumi 7-8  

1 

 Shef i Programeve Studimore   

Shef i Programit Studimor Ekonomi Biznes në Universitetin e Tetovës 2016-2017 3 

Shef i Programit Studimor  Master  2018 3 

 Anëtar komisioni në nivel të Fakultetit  

Anëtar i komisionit për evaluim të Fakultetit Ekonomik, 2015-2016 1 

Anëtar i komisionit për evaluim të Fakultetit Ekonomik, 2016-2017 1 

Anëtar i komisionit për evaluim të Fakultetit Ekonomik, 2017-2018 1 

 Anëtar  i komisionit diciplinor  të Fakultetit Ekonomik   2015-2016 1 

Anëtar  i komisionit diciplinor  të Fakultetit Ekonomik    2016-2017 1 

Anëtar   i  komisionit diciplinor  të Fakultetit Ekonomik  2017-2018 1 

 Anëtar komisioni për zgjedhje në thirrje mësimore  

Anëtar në Komision recensues,  për zgjedhje – rizgjedhje, Fakulteti Ekonomik, 2016 0.5 

Anëtar në Komision recensues,  për zgjedhje – rizgjedhje, Fakulteti Ekonomik, 2017 0.5 

Totali i pikëve në veprimtarinë me interes të gjërë  15 

 

Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në thirrje mësimore shkencore 

Veprimtaria Pikët 

Mësimdhënia dhe veprimtaria arsimore 140.9 

Veprimtaria shkencore hulumtuese 59.5 

Veprimtaria me interes më të gjerë 15 

Gjithsej 215.40 

 

 

                                                             

 

globale, Vizion Plus, Tetovë 2017 

Harun Tahiri- Korrupsioni dhe Informaliteti politik në vendet në 

tranzicion-Vizion-Shkup, 2017 

 2 

Totali i pikëve në veprimtarnë shkencore hulumtuese  59.5 



                                                                            Anëtarë të komisionit recensues: 

Tetovë, 2018 

                                            1. Prof. dr.Alifeta Selimi– Kryetar  ____________________ 

                                            2.Prof. dr.Petrit Pollozhani– Anëtar        _________________ 

                                                    3. Prof. dr.Selman Selmani– Anëtar __________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  R E F E R A T

PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE
PROFESORË ORDINAR NË FAKULTETIN EKONOMIK NË UNIVERSITETIN  E

TETOVËS

Për zgjedhje - rizgjedhje të një mësimdhënësi për lëndët  "Bazat e kontabilitetit" dhe

"Kontabiliteti financiar", në Fakultetin Ekonomik në Universitetin e Tetovës. Në lidhje me

konkursin për zgjedhjen - rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirjet mësimore shkencore

në Universitetin e Tetovës datë 26.09.2018, të shpallur në shtypin ditor dhe në faqen zyrtare të

Universitetit të Tetovës (www.unite.edu.mk) për zgjedhje - rizgjedhje të një mësimdhënësi - në

thirje mësimore shkencore për lëndët:  "Bazat e kontabilitetit" dhe "Kontabiliteti financiar"

në  Fakultetin  Ekonomik  në  Universitetin  e  Tetovës,  me  propozimin  e  Këshillit  Mësimor

Shkencor të Fakultetit Ekonomik nr. 14-681/ 1 të datës 05/11/2018 dhe Vendimit të Këshillit të

Rektoratit   të Universitetit  të Tetovës datë  21/11/2018, është formuar komision recenzues në

përbërje:

1. Prof. Dr. Halit Xhafa, kryetar

2. Prof. Dr. Alifeta Selimi, anëtar 

3. Prof. Dr. Petrit Polozhani, anëtar

    Komisioni recenzues pas shqyrtimit të dokumentacionit disponues, vërtetoi se në Konkurs
është  paraqitur  vetëm  kandidati  Dr Etem  Iseni,  për  zgjedhje  dhe  rizgjedhje  për  thirrjen
Profesorë ordinarë në Konkursin e cekur më sipër për lëndët:

- Bazat e kontabilitetit 
- Kontabilitet financiar

   Komisioni recenzues pas vështrimit të dokumentacionit disponues nga kandidati Dr. Etem Iseni
dorëzoi këtë: 



R A P O R T    R E C E N Z U E S

    Komisioni recenzues i kushtoi vëmendje të veçantë dokumentacionit të dorzuar nga kandidati
Dr.  Etem Iseni,  i  paraqitur  në  konkursin  e  cekur  më  sipër.  Nga  një  vështrim  i  detajuar   i
dokumenteve të kandidatit, komisioni recenzues prezantoi mendimin dhe propozimin. Raporti
recenenzues është i shoqëruar dhe me një pjesë shtesë në të cilën prezantohen pikët e fituara të
kandidatit për veprimtarit arsimoro – edukative, shkencore dhe atyre me interes të gjërë.  

I. TË DHËNAT BIOGRAFIKE

Kandidati Dr Etem Iseni  është lindur më 29.03.1957, në f.  Sedllarcë-Tetovë, në R. e
Maqedonisë. Shkollën fillore e kreu në fshatin Zherovjan, ndërsa arsimin e mesëm në gjimnazin
shtetërorë “Kirill Pejqinoviç” në Tetovë, drejtimi i përgjithshëm, me sukses shumë të mirë.

Në vitin shkollor  1975-76,  si student i rregullt, u regjistrua në Fakultetin Ekonomik në
Universitetin e Prishtinës. Në periudhën e studimeve të tij katërvjeçare, tregoi rezultat të dalluar,
në lëndët mësimore nga lëmia e Kontabilitetit, teoria dhe analiza e bilancit, derisa në vitin 1981
mbrojti  temën  e  diplomës  me  titull  "Përpilimi  dhe  analiza  e  bilancit  të  mjeteve  në
kooperativën bujqësore NAPREDOK të fshatit Pirok".

Në vitin 2000 regjistroi studimet pasdiplomike në Universitetin e Prishtinës, ku në vitin
2003 mbrojti me sukses temën e magjistraturës me temë:  "Ndikimi i mjedisit në marrjen e
vendimeve në ndërmarrjet e vogla dhe të mesme në Komunën e Tetovës".

Pas  mbarimit  të  magjistraturës  në  Fakultetin  Ekonomik  të  Universitetit  të  Prishtinës,
kandidati Dr.  Etem Iseni,  i  përgaditi  tezat e  doktoraturës në  Universitetin e  Prishtinës  në
kuadër  të  drejtimit  të  dedikuar  disiplinave  mësimore  shkencore  dhe  aplikative  nga  lëmia  e
Menaxhmentit.  Doktoroi  në  Universitetin  e  Prishtinës,  në  Departamentin  për  Menaxhment:
"Mjedisi  si  faktor kyç në  strategjinë  e  zhvillimit  të  NVM-ve,  me vështrim të  posaçëm
NVM-ve në Maqedoninë Perëndimore ".

Hapat e tij të parë në veprimtarinë mësimore, arsimore dhe edukative, si mësimdhënës i
bëri  në  vitin  2002/2003  dhe  atë  u  inkuadrua  në  program in  PACE-program për  trajnim  të
administrates publike. Kandidati Dr. Etem Iseni në kuadër të këtij programi ligjëroi në lëndët
Ekonomia, statistika dhe lëndën integrimet në Unionin Evropian.

Ligjëratat dhe ushtrimet e tij në kuadër të proceseve edukative-arsimore dhe mësimore të
Fakultetit Ekonomik në Universitetin Shtetëror të Tetovës, janë të rrumbullaksuara me një ecuri
të rëndësishme, si në aspektin pedagogjik ashtu edhe në pikëpamje mësimore - shkencore dhe
aplikative - profesionale.Në këtë kontekst, do të theksojmë se kjo ka një rëndësi të veçantë për
përcaktimin e zgjedhjes së tij për Profesor ordinar  në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të
Tetovës për lëndën mësimore: Bazat e kontabilitetit dhe kontabiliteti financiar.

Dr. Etem Iseni, si punëtor i njohur si ekspertë në lëminë e financave dhe të kontabilitetit
ka marrë pjesë në shumë këshillime, simpoziume, dhe konferenca ndërkombëtare profesionale,
kushtuar  zhvillimit  ekonomik  të  Maqedonisë,  si  dhe  temat  nga  lëmia  e  Privatizimit  të
ndërmarrjeve në pronë shtetërore dhe shoqërore në shoqëri aksionare dhe ndërmarrje private, ka
marrë  pjesë  në simpoziume dhe seminare  të  ndryshme në lëminë  e  financave,  seminare  me



karakter ekonomik-juridik, në trajnime dhe seminare për përgatitjen e llogarive periodike dhe
vjetore të ndërmarrjeve, tregtarëve individual,organizatave joprofitabile etj.

-Në  këtë  kontekst  do  të  veçojmë  se,  nga  viti  1983-1994,  Dr.  Etem Iseni,  ka  qenë  i
inkuadruar në Ndërmarrjen prodhuese dhe tregtare DELIKATES SH.A. me seli në Tetovë.

-Në  periudhën  1995-2006  ka  qenë  Drejtues  në  Ndërmarrjen  prodhuese,  tregtare,
shërbyese LINDI KONSALTING me selinë Tetovë;

-Nga viti 2007 e deri më sot është në marrëdhënie të rregullt pune në Universitetin e
Tetovës.
Krahas angazhimeve profesionale, ka ushtruar  edhe funksione te rëndësishme si: 

- Kryetar i Këshillit Drejtues në "Ndërmarrjen prodhuese tregtare DELIKATES SH.A. me
seli në Tetovë;

-Kryetar i Këshillit mbikëqyrës në Ndërmarrjen prodhuese tregtare DELIKATES SH.A.
Tetovë;

-Kryetar i Shoqatës së ekonomistëve të Tetovës në periudhën 1995-1999; -Kryeredaktor
dhe  redaktor  përgjegjës  në  Buletinin  informativ  Ekonomia;  -Kryeredaktor  dhe  redaktor
përgjegjës në Revistën e shoqatës së ekonomistëve të Tetovës;

-Nga viti 2004-2007 , Dr. Etem Iseni i është anëtar i Këshillit për revizion pranë TTK-
BANKA SH.A. me seli në Shkup;

-Nga viti 2006 Dr. Etem Iseni është anëtar i Këshillit redaktues në revistën REPREZENT
të Rafajlovski konsalting-Shkup e deri më sot.

Kandidati Dr. Etem Iseni ka qenë organizator dhe bashkëpunëtor aktiv në edukimin dhe
trajnimin e kuadrove, në lëminë e financave dhe kontabilitetit dhe atë si Kryetar i Shoqatës së
ekonomistëve  të  Tetovës  ka  organizuar  seminare,  trajnime  për  përgatitjen  dhe  përpilimin  e
llogarive  periodike  dhe  vjetore,  përllogaritjen  e  tatimit  mbi  qarkullimin  e  mallrave  dhe
shërbimeve, seminare dhe simpoziume për përgatitjen e projekteve zhvillimore etj.

-Nga 2006, në Univeritetin Shtetëror të Tetovës ka ligjëru  lëndët Bazat dhe parimet e
kontabilitetit dhe kontabilitetin financiar e deri më sot,

-Në vitin  2007-2008, në Universitetin e Prizrenit në Prizren, ka ligjëru lëndët: bazat e
kontabilitetit,kontabiliteti financiar, analiza financiare,

-Në  vitin   2008-2009,  në  Kolegjin   universitar  në  Gjilan,ka  ligjëru  lëndët:  bazat  e
kontabilitetit, kontabiliteti financiar, kontabiliteti i drejtimit ,analizën  financiare,

-Në  vitin   2009-2010,  në  Univerzitetin  FON  -Shkup,  ka  ligjëru  lëndët  bazat  e
kontabilitetit dhe kontabiliteti financiar,

-Në vitin  2008-2012 në UnivesitetiN  AAB –Prishtinë ka ligjërua  këto lëndë: menaxhimi
i  bankës,  etika  e  biznesit,  bazat  e  kontabilitetit,  kontabiliteti  i  drejtimit,  auditimi,  analiza
financiare. Në studimet master pranë këtij  univeziteti ka ligjëru lëndën Kontabiliteti -Analiza
financiare.

-Në vitin 2013-2018 Në Universitetin Haxhi Zeka ne Peje, në studimet master ka ligjerua
këto lëndë:Analiza e  pasqyrave financiare II,  Menaxhinmi financiar i avansuar,  Ekonomia e
biznesit dhe kontrolli.



-Ka qenë anëtar i jashtëm në Komision për mbrojtjen e tri  tezave të doktoraturës në
Univerzitetin e Prishtinës –Fakulteti ekonomik në Prishtinë.

II. VEPRIMTARIA ARSIMORE DHE EDUKATIVE

       Kandidati Dr Etem Iseni në veprimtarit arsimoro-edukative në Fakultetin Ekonomik në
Unverzitetin  e  Tetovës,  ka  qenë  i  angazhuar  në  më  shumë   disciplina  shkencore,  dhe  në
kontinuitet në lëndën Bazat e kontabilitetit dhe kontabilitet fiunanciar. Në studimet master ka
ligjerua lëndët kontabiliteti menaxherial, kontrolli dhe revizioni, analiza e pasqyrave financiare
raportimi financiar i  avansuar.  Në studimet  e doktotatutrës ka ligjerua këndën Kontabiliteti  i
kostos.                 
      Me përvojën e gjatë në lëmin e arsimit në Fakultetin Ekonomik të Univerzitetit të Tetovës ka
kontribuar  duke  ligjeruar  dhe  lëndë  jasht  recenzionit,  siç  janë:  kontrolli  dhe  revizioni,
kontabiliteti menaxherial . 
     Obligimet arsimoro – edukative, të kandidatot, dr Etem Iseni  nga zgjedhja e tij për profesor
inordinar (2013) e këndej i prezantojmë si më poshtë:
- Mentor i  65 kandidatëve për temat e magjistraturës dhe 40 herë anëtar.

- Ka qenë i regullt dhe transparent në mbajtjen e konsultimeve,

- Ka mbajt  ligjerata dhe provime të ciklit të I dhe II  dhe III në Fakultetin Ekonomik në
Univerzitetin e Tetovës, 

- Ka mbajtë ligjerata dhe konsultime në kontinuitet në Fakultetin e Biznesit  në Univerzitetin
e Pejes,

- Ka  mbajtë  ligejrata  dhe  konsultime  në  Univesitetin  e  Novi  Sadit-Fakulteti  ekonomik
Suboticë , paralelja në Bujanoc.

- Ka marrë pjesë në pregaditjen e dokumentacionit për akreditimin e Fakultetit Ekonomik, për
ciklin e I, II dhe III  program studimor Financa -Kontabilitet .

III. PUNA SHKENCORO – HULUMTUESE

        Kandidati Dr.Etem Iseni në konkursin për zgjedhje dhe rizgjedhje të profesorëve dhe
bashkëpuntorëve për Fakultetin Ekonomik, në Univerzitetin e Tetovës të dates  26.09.2018,  ka
dorzuar  katër  botime  origjinale  (4  libra)  dhe  kopje  të  punëve  shkencoro  –  hulumtuese.  Në
vazhdim i prezantojmë në formë  të shkurtuar.

1. Dizertacioni i doktoratës me titull :ʺMjedisi si faktor kyç në strategjinë e zhvillimit
NVM-ve,   me  vështrim  të  posaçëm  NVM-ve  në  Maqedoninë  Perëndimore",në
Univesitetin e Prishtinës në departamentin për Menaxhment.

 Komisioni  recenzues nuk hyni  në analizë të  detajuar  doktoratës  për  arsye se e  njejta  është
prezantuar në recensionin paraprak kur kandidati  u zgjodh për titullin shkencoro – mësimor,
profesor inordinar. Komisioni recenzues vlerëson se doktorata e aplikantit Dr Etem Iseni i është
punim i kualitetit  të lartë.  Tema e doktoraturës ështe me rëndësi të veçant pasi  kandidati  ka
shtjellua  tëre  problematikën  e  ndikimit  të  faktorëve  të  mjedisit  në  rritjen  dhe  thvillimin  e



Ndërmarrjeve  të  vogla  dhe  te  mesme  në  Maqedoninë  Perëndimore  duke  trajtuar  me  sukses
specifikat e këtyre bizneseve.

2.  ʺBAZAT E KONTABILITETIT ʺ, nga autorët Etem Iseni dhe Fekri Iseni, Luma
Grafic, Tetovë, 2017, është tekst  univerzitar për studime deri diplomike. Raporti i recenzentëve,
Prof, dr. Sabahudin Komoni–Profesor në Universitretin e Prishtinës dhe Prof.Seadin Xhaferi–
Profesor në Universitetin e Tetovës, tregon se kemi të bëjmë një publikim të kualitetit të lartë, ku
studentët mësojnë krijimin, zhvillimin, thelbin dhe parimet  themelore te kontabilitetit. 

3. ʺKONTABILITETI FINANCIARʺ , nga autorët Etem Iseni dhe Fekri Iseni, LUMA
GRAFIC ,Tetovë,  2015 është  i  konceptuar  sipas  Standardet  Ndërkombëtare të  Kontabilitetit,
Standardet Ndërkombëtare për Raportim Financiar duke përdorur problema nga praktika  me
zgjidhje . Me përdorimin e planit kontabël ky libër bëhet mjaft i dobishëm edhe për specialistët e
fushës së kontabilitetit dhe raportimit financiar.

4. ʺKONTABILITETI  (PRAKTIKUM)  ʺ  nga  autorët,  Etem  Iseni  dhe  Burhan
Rexhepi,Shtëpia botuese ʺMESHARI ʺ, Prishtinë, 2014 paraqet nje libër për studentet që së pari
here ndeshen me lëndën e kontabilitetit. Libri përshinë detyra të zgjedhura ,ide intresante për t`i
kuptua kategorite kryesore te kontabilitet  si aktivi,pasivi, te dalat dhe te ardhurat. 

5.ʺPLANI KONTABËL-ANALITIKʺ, nga autorët Etem Iseni dhe Fekri Iseni, Luma
GRAFIC,2015, është  një  mjet  i  rëndësishëm  në  përmirësimin  dhe  lehtësimin  e  evidencës
kontabile.  Teksti ështe konceptuar në bazë të Rregullores për udhëheqje te Kontabilitetit dhe
Ligjit për Shoqërite Tregtare.

6.LEKSIONE TË AUTORIZUARA PËR LËNDËN  ʺANALIZA E PASQYRAVE
FINANCIARE II ʺ,  është shfrytëzuar për studentët e fakultetit Ekonomik të Univerzitetit të
Tetovës, studentet e fakultetit te biznesit te Univesitetitt Haxhi Zeka në Pejë, nga viti  2014 e deri
më sot. Skripta është inkuadruar në pjesën aneks  ku janë prezantuar pikët (4)

IV. PUBLIKIMET NË REVISTA SHKENCORE
Dr. Etem Iseni  ka  publikua shume punime shkencore por si me kryesoret i veçojmë: 
1.  Etem  Iseni,  Fekri  Iseni:THE  CONTEMPORARY  TRENDS  OF  ACCOUNTING

INFORMATION SYSTEM,Economic Vision ,Vol.1,No-1-2,Tetovë,2014
2.  Etem  Iseni,  Sistemet  kontrolluese  bashkëkohore  si  përkrahje  profesionale  e

menaxhmentit  në  marrjen  e  vendimeve,  Simpozium  i  XVI  Ndërkombëtar  i  Lidhjes  së
kontabilistëve të Maedonisë, Strugë, 2014  

3.  Fisnik Morina, Prof.Ass.Dr.Ibish Mazreku, Prof.Ass.Dr.Etem Iseni: Fondet e hapura
investuese dhe ndikimi i tyre në performancën e trustit pensionalë të Kosovës, Peje, 2015

4.  Mumin Bislimi,  Etem Iseni:  DEVELOPMENT OF INFORMATION SYSTEM OF
ACCOUNTING AND INFORMATION TECHNOLOGY AS IMPERATIVE UNIT IN LARGE
AND MEDIUM ENTERPRISES IN THE MUNICIPALZTI OF KUMANOVO, ECONOMIC
VISION,  Intenational  Scientific  Journal  in  Economics,  Finance,  Business,  Marketing,
Management and Tourism, 2015

5.  Prof.Dr.Etem  Iseni,  Prof.Dr.Sadi  Bexheti,  Prof.Dr.Lutfi  Zulbeari,  BENEFITS  OF
TYPE  MEMBRANE  High-Flux  AND  LOw-Flux  MEMRANE  IN  EFFICACY  OF



HEMODIALZSIS IN PATIENTS WITH ESRD, International Journal of Scientific &Engineering
Research, Volume 7, Issue 11, November, 2016

6.  Etem iseni, Fekri Iseni: THE IMPORTANCE REPORTING AND AUDIT IN THE
NEW SOCIO-ECONOMIC CIRCUMSTANCES, Economik vision, Vol.3, No-5-6, Tetovë, 2016

7.  Brikend Aziri, Raman Ismaili, Etem Iseni: THE LEADER`S  ROLE IN FOSTERING
AND MANAGING ORGANIZATIONAL CHANGES, International  journal,  KNOWLEDGE,
Volum 17, No.1 pp.1-557, Shkup, 2017.

8.  Raman  Ismaili,  Brikend  Aziri,  Etem  Iseni:  ONLINE  PROMOTION:  AN
UNDERDEVELOPED  TOOL  IN  THE  POLLOG  REGION,  International  journal,
KNOWLEDGE, Volum 17, No.2 pp.1-558, Shkup, 2017

9. MsC.Enkeleda Lulaj, Prof.Ass.Dr.Etem Iseni , Role of Analysis CVP)(Cost-Volume-
Profit) as Important for Planning and Making Decisions nin the Businnes Environment , 15 th
International Conference on Social Sciences Leuven,13-14 July 2018 Volume I. 

V. AKTIVITETET TJERA PROFESIONALE

       Kandidati  Dr.Etem Iseni   në  Fakultetin  Ekonomik тë Univerzitetit  të  Tetovës  përveç
veprimtarisë  shkencore  ka  qenë  i  angazhuar  dhe  në  aktivitete  tjera  profesionale,  të  cilat  i
prezantojmë në vazhdim: 
- Pjesmarrës në pregaditjen e akreditimit  në programin studimor,  Financa kontabilitet  ,  në

ciklin e I të studimeve në Fakultetin Ekonomik në Univerzitetin e Tetovës,
- Antar i këshillit në revistën shkencore, Economic Vision, volum 1 nr. 1 dhe 2, të Fakultetit

Ekonomik në Univerzitetin e Tetovës, 2014,
- Antar i këshillit në revistën shkencore, Economic Vision, volum 2 nr. 3 dhe 4, të Fakultetit

Ekonomik në Univerzitetin e Tetovës, 2015,
- Antar i këshillit në revistën shkencore, Economic Vision, volum 3 nr. 5 dhe 6, të Fakultetit

Ekonomik në Univerzitetin e Tetovës, 2016,
- Antar i këshillit në revistën shkencore, Economic Vision, volum 4 nr. 6 dhe 7, të Fakultetit

Ekonomik në Univerzitetin e Tetovës, 2017,
- Antar i këshillit dhe pjesmarrës aktiv në konferencën shkencore e me titull, “Bashkëpunimi

rajonal  ekonomik  në  proceset  globalizuese”,  organizuar  nga  Fakulteti  Ekonomik  në
Univerzitetin e Tetovës më 6 – 7 dhjetor 2013,

- Antar i këshillit dhe pjesmarrës aktiv në konferencën shkencore e me titull, “ Zhvillimi I
qëndrueshëm  ekonomik,  arritjet  dhe  sfidat  ”  organizuar  nga  Falkulteti  Ekonomik  në
Univerzitetin e Tetovës më 5 – 6 dhjetor 2014,

- Antar  i  këshillit  dhe  pjesmarrës  aktiv  në  konferencën shkencore  e  me titull,  “  Faktorët
disponues,  sfidat  e  zhvillimit   ekonomik  ”  organizuar  nga  Falkulteti  Ekonomik  në
Univerzitetin e Tetovës më 4 – 5 dhjetor 2015,



- Antar i këshillit dhe pjesmarrës aktiv në konferencën shkencore e me titull, “ Bashkëpunimi
rajonal  ekonomik  në  proceset  globalizuese  “,  organizuar  nga  Falkulteti  Ekonomik  në
Univerzitetin e Tetovës më 6 – 7 dhjetor 2016,

- Antar i këshillit dhe pjesmarrës aktiv në konferencën shkencore e me titull, “ Bashkëpunimi
rajonal  ekonomik  në  procesetr  globalizuese  “,  organizuar  nga  Falkulteti  Ekonoimik  në
Univerzitetin e Tetovës më 6 – 7 dhjetor 2017,

- Antar i këshillit dhe pjesmarrës aktiv në konferencën shkencore e me titull, “ Përcaktimi i
prioriteteve  kryesore  ekonomike të  qeverisë  së  Maqedonisë  ”,  organizuar  nga  Falkulteti
Ekonomik në Univerzitetin e Tetovës më 25 mars 2018,

- Antar i këshillit dhe pjesmarrës aktiv në konferencën shkencore e me titull, “ECONOMIC
DEVELOPMENT AS A PRECONDITION FOR EU INTEGRATION  ”, organizuar nga
Falkulteti Ekonomik në Univerzitetin e Tetovës më 19-20 tetor, 2018 .

- Pjesmarrës në shum emisone debative në kanalet televizive,  MTV 2, TV-KLAN  etj.

VI. MENDIM DHE PROPOZIM

        Sipas përcaktimeve të inkorporuara në kornizat e Konkursit të shpallur për zgjedhje dhe
rizgjedhje  të  datës  27.09.2018,   për  thirrjet   arsimoro  –  shkencore  të  Fakultetit  Ekonomik,
Statutin e  Univerzitetit të Tetovës, dhe në bazë të analizës  gjithpërfshirëse të dokumentacinit
disponues nga ana e kandidatit Dr Etem Iseni ,  komisioni rezenzues shpreh mendim pozitiv.
Sipas të dhënave bografike, veprimtarisë afatgjate shkecoro – hulumtuese dhe arsimore, tekstet e
botura dhe leksione të autorizuara , punimet në revistat shkencore, pjesëmarrja në konferencat e
shumta  shkencore,  pjesmarrja  në  emisione  të  shumta  debative,  si  dhe  pikët  e  fituara  të
prezantuara në  pjesën aneks (352,0 ), antarët e Komisionit recenzues, në formacion të plotë dhe
njëzërit propozojnë  që Dr. Etem Iseni  të zgjidhet  në nivelin më të lartë arsimoro-shkencor -
profesor ordinar  në lëndën  Bazat e kontabilitetit dhe  Kontabilitet financiar për të gjitha
programet  mësimore,(Ekonomi  dhe  biznes,  Marketig  menaxhment,  Kontabilitet  dhe  financa,
Ekonomia e Turizmit)  në Fakultetin Ekonomik  të Univerzitetit të Tetovës.

 Komisioni recenzues vlerëson se avancimi i kandidatit Dr Etem Iseni  është i merituar
sepse janë të rrallë pedagodët të cilat japin aq shumë  kontribut në arsimimin sipëror, ajo vërehet
në  4  tekstet  kualitative  univerzitare. Për  arritjen  e  objektivave  të  tilla  nevojitet  punë  e
palodhëshme, vullnet, kurajo, dëshirë dhe njohuri e lartë shkencore. Komisioni recenzues vlerson
se  Dr.  Etem Iseni   pas  avancimit  do  të  ketë  motiv  shtesë  për  vazhdimin  e  punës  intensive
arsimoro-shkencore, e cila do kontribuon në përmirësimin  kualitetit të veprimtarisë arsimore dhe
asaj shkencoro - hulumtuese në Fakultetin Ekonomik të Univerzitetit të Tetovës e më gjërë. 

     Тетоvë,  2018                                                KOMISIONI RECENZUES



1.  Prof.dr. Halit Xhafa – Kryetar,

                                                                 ____________________________________

2.  Prof.dr. Alifeta Selimi - pofesor -anëtar

                                                                   _____________________________________

3. Prof.dr. Petrit Pollozhani –  anëtar,

                                                                    ____________________________________

        

           VII. ANEKS (FORMULAR) PËR ZGJEDHJE TË THIRRJES SHKENCORE

Kandidati, Dr.Etem Iseni  



Institucioni, Fakulteti Ekonomik, Univerziteti i Tetovës 

Lëndët: Bazat e kontabilitetit dhe Kontabilieti  financiar.

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE- ARSIMORE 

Kalkulimet Pikët 

Ligjerimi
Viti akademik  2013/14

Programi  studimor,  Ekonomi  dhe  biznes,  mark,  menaxh.Financa
kontabilitet dhe ekonomia e turizmit 
Semestri dimëror
1.Bazat e kontabilitetit  në turizëm/ semestri i  I         ( 2 +2 ) 2 x 15 x 0.04 1,2

1. Kontabilitet  financiar  (3+2)  Programi  studimor,  Financa-
Kontabilitet, 

2 x 15 x 0.04 1.2

3. Kontabilitet financiar (3+2) Programi studimor ekonomi biznes 3 x 15 x 0.04 1,8

Semestri veror

1.Bazat e kontabilitetit   /  Programi studimor Financa kontabilitet
( 2 +2 )

2 x 15 x 0.04 1,2

2.Bazat e kontabilitetit(3+2) Programi studimor ekonomi biznes 2 x 15 x 0.04 1,2

3.Kontabilitet financiar,progr.studimor mark.-menaxhment, Financa
kontabilitet (2+2)

2 x 15 x 0.04 1,2

Totali i pikëve për vitin akademik 2013/14 7,8

Ligjerimi
Viti akademik  2014/15
Programi  studimor,  Ekonomi  dhe  biznes,  mark,  menaxh.Financa
kontabilitet dhe ekonomia e turizmit 
Semestri dimëror
1.Bazat e kontabilitetit  në turizëm/ semestri i  I         ( 2 +2 ) 2 x 15 x 0.04 1,2

2.Kontabilitet  financiar  (3+2)  Programi  studimor,  Financa-
Kontabilitet, 

2 x 15 x 0.04 1.2

3. Kontabilitet financiar (3+2) Programi studimor ekonomi biznes 3 x 15 x 0.04 1,8

Semestri veror

1.Bazat e kontabilitetit  / Programi studimor Kon. financa ( 2 +2 ) 2 x 15 x 0.04 1,2

2.Bazat e kontabilitetit(3+2) Programi studimor ekonomi biznes 2 x 15 x 0.04 1,2

2.  Kontabilitet  financiar,progr.studimor  mark.-menaxhment,
Financa kontabilitet (2+2)

2 x 15 x 0.04 1,2

Totali i pikëve për vitin akademik 2014/15 7,8



Ligjerimi
Viti akademik  2015/16
Programi  studimor,  Ekonomi  dhe  biznes,  mark,  menaxh.Financa
kontabilitet dhe ekonomia e turizmit 
Semestri dimëror
1.Bazat e kontabilitetit  në turizëm/ semestri i  I         ( 2 +2 ) 2 x 15 x 0.04 1,2

2.Kontabilitet  financiar  (3+2)  Programi  studimor,  Financa-
Kontabilitet  

2 x 15 x 0.04 1.2

3. Kontabilitet financiar (3+2) Programi studimor ekonomi biznes 3 x 15 x 0.04 1,8

Semestri veror

1.Bazat e kontabilitetit  / Programi studimor Financa Kontabilitet
( 2 +2 )

2 x 15 x 0.04 1,2

2.Bazat e kontabilitetit/Programi studimor ekonomi biznes(2+2) 2 x 15 x 0.04 1,2

2.Kontabilitet  financiar,  progr  .studimor  mark.-menaxhment,
Financa kontabilitet (2+2)

2 x 15 x 0.04 1,2

Totali i pikëve për vitin akademik 2015/16 7,8

Ligjerimi
Viti akademik  2016/17
Programi studimor,  Ekonomi dhe biznes,  mark. menaxh. Financa
kontabilitet dhe ekonomia e turizmit 
Semestri dimëror
1.Bazat e kontabilitetit  në turizëm/  ( 2 +2 ) 2 x 15 x 0.04 1,2

2.Kontabilitet financiar, Prog.studimor, Financa-Kontabilitet, (3+2) 2 x 15 x 0.04 1.2

3. Kontabilitet financiar Programi studimor ekonomi biznes (3+2) 3 x 15 x 0.04 1,8

Semestri veror
1.Bazat e kontabilitetit / Prog.studimor Financa kontabilitet ( 2 +2 ) 2 x 15 x 0.04 1,2

2.Bazat e kontabilitetit/ Programi studimor ekonomi biznes (2+2) 2 x 15 x 0.04 1,2

2. Kontabilitet financiar/ Progr.studimor mark.-menaxhment, (2+2) 2 x 15 x 0.04 1,2

Totali i pikëve për vitin akademik 2016/17 7,8

Ligjerimi : Viti akademik  2017/18
Programi  studimor,  Ekonomi  dhe  biznes,  mark,  menaxh.Financa
kontabilitet dhe ekonomia e turizmit 
Semestri dimëror
1.Bazat e kontabilitetit  në turizëm/ semestri i  I         ( 2 +2 ) 2 x 15 x 0.04 1,2
2.Kontabilitet financiar, Programi st.Financa-Kontabilitet( 2 +2 ) 2 x 15 x 0.04 1.2

3. Kontabilitet financiar, Programi studimor ekonomi biznes(3+2) 3 x 15 x 0.04 1,8
Semestri veror
1.Bazat e kontabilitetit  / semestri III          ( 2 +2 ) 2 x 15 x 0.04 1,2



2.Bazat e kontabiliteti/ Programi studimor ekonomi biznes( 2 +2 ) 2 x 15 x 0.04 1,2

2.  Kontabilitet  financiar,  progr.studimor  mark.-menaxhment,
Financa kontabilitet (2+2)

2 x 15 x 0.04 1,2

Totali i pikëve për vitin akademik 2017/18 7,8

Mentor dhe antar për vlerësim te punimeve të  magjistraturës 
Anëtar
Mentor 

40 x 1
65 x 3 

 40
195

Antar i komisionit për vlerësimin e mbrojtjes së doktoraturës 3x2 6

Totali  i  pikëve për anatar dhe mentor të  magjistraturës  dhe
doktoraturës

     241

II.  VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Etem Iseni &Fekri Iseni, “ Bazat e kontabilitetit  “, Luma Grafik,
Теtovë,  2017,  libër,  për  ciklin  e  I  të  studimeve  në  Fakultetin
Ekonomik, në Univerzitetin e Tetovës 10
 Etem Iseni&Fekri Iseni “Kontabilitet financiar “, Luma Grafik ,
Теtovë,  2015,  libër,  për  ciklin  e  I  të  studimeve  në  Fakultetin
Ekonomik, në Univerzitetin e Tetovës,programi studimor, Financa-
Kontabilitet, Ekonomi dhe biznes,  mark. menaxhment.

10

Etem  Iseni&Fekri  Iseni,  “  Plani  kontabël  sintetik   “,  Arbëria
Design,  Теtovë,  2017,  libër,  për  ciklin  e  i  të  studimeve  në
Fakultetin  Ekonomik,  në  Univerzitetin  e  Tetovës,programi
studimor,  Financa-Kontabilitet,  Ekonomi  dhe  biznes,  mark.
menaxhment.

4

Etem  Iseni,Burhan  Rexhepi  ,  “  Praktikum  kontabiliteti   “,
ArbëriaDesign, Теtovë, 2017, libër, për ciklin e I të studimeve në
Fakultetin  Ekonomik,  në  Univerzitetin  e  Tetovës  dhe  Kolegjit
Universitar ne Gjilan

4

Skripta interne për ligjerim

Analiza e pasqyrave financiare , Pejë, 2014 
4

Totali i pikëve për recenzione pozitive të teksteve univerzitare
dhe skriptave 32
3.  Punët  me rezultate  origjinale  shkencore,  të  publikuara në
revista  të  tubimeve  shkencore  profesionale  me  karakter
ndërkombëtar 
1.Etem Iseni,Fekri  Iseni:THE  CONTEMPORARY TRENDS  OF
ACCOUNTING  INFORMATION  SYSTEM,Economic  Vision
,Vol.1,No-1-2,Tetovë,2014

3



2.Etem  Iseni,  Sistemet  kontrolluese  bashkëkohore  si  përkrahje
profesionale e menaxhmentit në marrjen e vendimeve,Simpozium i
XVI  Ndërkombëtar  i  Lidhjes  së  kontabilistëve  të  Maedonisë,
Strugë, 2014  

3

3.  Fisnik Morina, Prof.Ass.Dr.Ibish Mazreku, Prof.Ass.Dr.Etem 
Iseni : Fondet e hapura investuese dhe ndikimi i tyre në 
performancën e trustit pensionalë të Kosovës , Peje,2015

2

4.Mumin  Bislimi,  Etem  Iseni  :  DEVELOPMENT  OF
INFORMATION  SYSTEM  OF  ACCOUNTING  AND
INFORMATION  TECHNOLOGY  AS  IMPERATIVE  UNIT  IN
LARGE  AND  MEDIUM  ENTERPRISES  IN  THE
MUNICIPALZTI  OF  KUMANOVO,  ECONOMIC  VISION,
Intenational  Scientific  Journal  in  Economics,  Finance,  Business,
Marketing, Management and Tourism,2015

2

5.Prof.Dr.Etem Iseni, Prof.Dr.Sadi Bexheti, Prof.Dr.Lutfi Zulbeari ,
BENEFITS OF TYPE MEMBRANE High-Flux AND LOw-Flux
MEMRANE IN EFFICACY OF HEMODIALZSIS IN PATIENTS
WITH  ESRD  ,International  Journal  of  Scientific  &Engineering
Research,Volume 7,Issue 11,November-2016

6

6. Etem iseni, Fekri Iseni:THE IMPORTANCE REPORTING AND
AUDIT IN THE NEW SOCIO-ECONOMIC 
CIRCUMSTANCES,Economik vision,Vol.3,No-5-6,Tetovë,2016

3

7. Brikend Aziri,Raman Ismaili,Etem Iseni: THE LEADER`S  
ROLE IN FOSTERING AND MANAGING ORGANIZATIONAL 
CHANGES,International journal,KNOWLEDGE,Volum 17,No.1 
pp.1-557,Shkup ,2017

2

8.Raman Ismaili,Brikend Aziri,Etem Iseni: ONLINE 
PROMOTION :AN UNDERDEVELOPED TOOL IN THE 
POLLOG REGION ,International journal,KNOWLEDGE,Volum 
17,No.2 pp.1-558, Shkup ,2017

2

9. MsC.Enkeleda Lulaj, Prof.Ass.Dr.Etem Iseni , Role of Analysis 
CVP)(Cost-Volume-Profit) as Important for Planning and Making 
Decisions nin the Businnes Environment , 15 th International 
Conference on Social Sciences Leuven,13-14 July 2018 Volume I 

2

Totali i pikëve për punët shkencore 25

3 Veprimtari me interes të gjërë 

Antar  i  Këshilit  organizativ  të  revistave  shkencoro  –
profesionale 
Rafajlovski konsalting ,Reviste për çështje financiare ,
Shkup,

1



Economic  Vision,  volum  1  nr.  1  dhe  2  Revistë  shkencore
ndërkombëtare e Fakultetit Ekonomik në Univerzitetin e Tetovës,
2014 

1

Economic  Vision,  volum  2  nr.  3  dhe  4  Revistë  shkencore
ndërkombëtare e Fakultetit Ekonomik në Univerzitetin e Tetovës,
2015

1

Vision, volum 3 nr. 5  dhe 6 Revistë shkencore ndërkombëtare e
Fakultetit Ekonomik në Univerzitetin e Tetovës, 2016 1
Economic  Vision,  volum  4  nr.  6  dhe  7  Revistë  shkencore
ndërkombëtare e Fakultetit Ekonomik në Univerzitetin e Tetovës,
2017

1

Economic  Vision,  volum  5  ,  9  и  10,  Revistë  shkencore
ndërkombëtare e Fakultetit Ekonomik në Univerzitetin e Tetovës,
2018

1

Anëtar aktiv në konferenca shkencore

1.“REGIONAL ECONOMIC COOPERATION IN THE PROCESS
OF GLOBALIZATION”, 6-7.12.2013, State University of  Tetova 1

2.“Zhvillimi  i  qëndrueshëm  ekonomik,  arritjet  dhe  sfidat  “,
Fakulteti Ekonomik, Univerziteti i Tetovës, 5 – 6 dhjetor, 2014 1

3.“ Faktorët disponues, sfidat dhe zhvillimi ekonomik “, Fakulteti
Ekonomik, Univerziteti i Tetovës,, 4 – 5 dhjetor 2015 1

4.“ Faktorët disponues, sfidat dhe zhvillimi ekonomik “, Fakulteti
Ekonomik, Univerziteti i Tetovës,, 4 – 5 dhjetor 2016

1

5.”International Scientific Conference “Challenges of Doing 
Business in the Contemporary World”, 1-2.12.2017, University of
Tetova

1

6. International Scientific Conference “Economic development as
a  precondition  for  EU  Integration”19.10.2018,  University  of
Tetova

1

Prodekan 4

Anëtar i Senatit të Universitetit 2

Totali i pikëve për  veprimtaritë  me interes të gjërë 18

                      

REFERENCAT DHE AKTIVITETET TË KANDIDATIT
PËR  ZGJEDHJE  NË  THIRRJE  MËSIMORE-
SHKENCORE PROFESORË ORDINARË

Pikët



1. Veprimtaria mësimore – arsimore   280,0

2. Veprimtaria hulumtuese-shkencore   57,0

3. Veprimtaria  me interes të gjërë   18,0

Gjithësej: 355,0

Тетоvë,  2018                                                   KOMISIONI RECENZUES 

                                                               1. Prof.dr. Halit Xhafa – Kryetar,

                                                                ______________________________________

                                                               2. Prof.dr. Alifeta Selimi – Anëtar,

                                                                ______________________________________

                                                               3. Prof.dr. Petrit Pollozhani – Anëtar,

                                                               ______________________________________



RAPORT I KOMISIONIT RECENSUSES PËR ZGJEDHJE - RIZGJEDHJE TË

MËSIMDHËNËSVE NË TË GJITHA THIRJET MËSIMORE-SHKENCORE NË

UNIVERSITETIN E TETOVËS 

Me  Propozim  -  Vendim  të  Këshillit  mësimor  shkencor  të  Fakultetit   Ekonomik  të
Universitetit te Tetovës nr. 185/1 të datës 26.09.2018 dhe me Vendim të Këshillit të Rektoratit të
Universitetit të Tetovës nr.02-5075/1 të datës 21.11.2018, dhe  në bazë të konkursit të shpallur
më:  26.09.2018   në  gazetat  ditore  “Lajm”,  “Nova  Makedonija"dhe  faqën  elektronike  të
Universitetit  të  Tetovës  www.unite.edu.mk, për  zgjedhjen  e  një  mësimdhënësi,  për  lëndët:
Financa  Publike,  Ekonomia  Ndërkombëtare  dhe  Financa  Ndërkombëtarë  (në  programin
studimorë: Financa dhe Kontabilitet,  Ekonomi dhe Biznes, dhe Biznes Ndërkombëtar ), është
caktuar Komisioni Recensues në përbërje:

   1. Prof.dr. Raman Ismaili, kryetarë; 
   2. Prof.dr. Rufi Osmani, anëtar dhe 
   3. Prof.dr. Halit Xhafa, anëtar, 

Komisioni në fjalë pas pranimit të dokumentacionit të dorëzuar në konkurs paraqet këtë

RAPORT RECENSUS

Në lidhje me shpalljen e konkursit në gazetën zyrtare “Lajm”, “Nova Makedonija” dhe në
faqën elektronike të Universitetit të Tetovës  www.unite.edu.mk, më 26.09. 2018, për rizgjedhje
të mësimëdhënsit në thirjen mësimore-shkencore ordinar në lëndët: Financa Publike, Ekonomia
Ndërkombëtare  dhe  Financa  Nderkombëtare,  në  konkurs  janë  paraqitur  dy  kandidatë:
Doc.dr.Merale Fetahi-Vehapi dhe Doc.dr. Besime Ziberi.

Për  Doc.dr. Merale Fetahi-Vehapi  

I. Të dhënat biografike dhe ngritja profesionale 

Kandidatja  Doc.dr.  Merale  Fetahi-Vehapi  u  lind  më  01.01.1978  në  fshatin  Pirok  të
Tetovës. Shkollën Fillore e kreu në vendlindje, ndërsa shkollën e mesme ekonomike e kreu në
Gostivar. Menjëherë, pas përfundimit të shkollës së mesme, në vitin 1997 regjistron studimet në
fakultetin ekonomik të Universitetit te Tetovës, në vitin 2000 njëkohësisht filloj të ndjek studimet

1

http://www.unite.edu.mk/
http://www.unite.edu.mk/


edhe në  Universitetin  e  Prishtinës,  programi  studimorë  Financa-  Kontabilitet.  Në vitin  2001
diplomon  me  notë  mesatare  9.98,  ku  morri  titullin  Ekonomist  i  diplomuar. Në  vitin  2002
kandidatja  regjistrohet  ne  studimet  e  Magjistraturës  ne  Universitetin  "Hasan  Prishtina"  -
Prishtinës. Në vijim të studimeve ishte dëshmuar si studente e dalluar ne kryerjen e  detyrimeve
studentore kështu që u shpërblye me bursën  e ofruar nga "Banka Ekonomike" në Prishtinë. Pas
përfundimit me sukses të të gjitha obligimeve të parapara me programin studimor të fakultetit
përkatës,  kandidatja  me datë  15.01.2005 mbron me sukses  temën e magjistraturës   me titull
“Bilanci i Pagesës në Republikën e Maqedonisë – analizë krahasuese me Republikën e Kroacisë
dhe Republikën e Shqipërisë” dhe merr thirrjen Magjistër i shkencave ekonomike, ku njeherit
edhe realizoi mesatare të lartë prej 9.3. 

Në vitin 2002 kandidatja vazhdoj bashkëpunimin në cilësin e "asistentit të ri" në lëndët
"Mardhëniet Ekonomike Ndërkombëtare" nën mbykqirjen e profesorit eminent Prof. Dr.Skender
Berisha. 

Në vitin  akademik 2005/2006 kandidatja  rregjistrohet  në shkollën doktorale  në Fakultetit
Ekonomik të Universitetit të Prishtinës, dega e Financave. Pas përfundimit me sukses të të gjitha
provimeve te parapara me programin studimor, kandidatja iu nënshtrua mbrojtjes së temës së
doktoraturës me titull “Roli dhe Determinantat e Investimeve të huaja direkte në ekonomitë e
tranzicionit  me theksë të veçantë në Republikën e Maqedonisë",  dhe merr titullin  Doktor i
shkencave ekonomike.

Në vitin akademik 2006/07 kandidatja u angazhua edhe në universitetin e FON-it, në Strugë.
Në vitin  2006/07 merr pjesë në Projektin Tempus, ku realizon të gjitha detyrimet shkencore.
Në mesin e aktiviteteve që patën ndikim të dukshëm në ngritjen profesionale të kandidates do të
veçojmë qëndrimin tremujorë në "Vrije University"-në Bruksel. 

Në vitin 2007 më qellim te ngritjes dhe avancimit gjuhësorë dhe profesionale kandidatja tregoj
interes  dhe  morri  pjesë  në  universitet  ndërkombëtar  të  gjuhës  angleze  në  "Staffordshire
University"-UK. 

Në Tetor të vitit 2007- morri pjesë në konferencën ndërkombëtare në Berlin “Promotion of

Employee Participation i Profits and Enterprise Results in the  New Member and Candidate

Countries  of  the  European  Union" të financuar nga projekti  tempus,  njeheri pati  mundësi të
qëndoj për disa ditë në Free-University te Berlinit. 

Në vitin akademik 2008/09, kandidatja fitoj statusin e përkohshëm të studentit të doktoratës
në Växjö University – Mbretëria Suedeze , me qëllim  të një studimi intensiv dhe shfrytëzimit
të mundësisë për realizim  e pjesës empirike të punimit të doktoratës  dhe përvetësim të njohurive
nga fusha e ekonometrisë. Rezultatet  e arritura dhe avancimin në studimet doktorale, kandidatja
me  sukses  i  mbrojti  para  komisionit  në  përbërje  të:  Iraj  Hashi,  Nick  Adnett dhe  Harald
Niklasson.  
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 Ne vitin 2009 për qëllime studimore dy javë qëndroj në  ATILIM University të Ankarës-
Turqi,  në  cilësinë  e  profesorit  bashkëpunëtore  të  prof.dr  Sinan  Sömnez,  në  lëndën  “The

Economics  of  Money,  Banking  and  Financial  Markets  ”,   te  përkrahur   nga  Academic  Training
Association  (ATA),  për  participim  në  Universitetin  Ndërkombëtar  Veror  të  mbajtur  në
Sv.”Kliment Ohridski”, në Manastir. 

Në  dokumentacionin  e  rregullt  të  paraqitur,  përfshihet  edhe  Vendimi  i  nostrifikimit  të
diplomës  së  doktoraturës  i  njohur  nga  Ministria  e  Shkencës  dhe  Arsimit  të  Republikës  së
Maqedonisë. 

Në vitin 2014 kandidatja me vendim te Këshillit Mësimor-Shkencorë të Fakultetit ekonomik
të  USHT-së  caktohet  koordinatore  e  Konferencës  ndërkombëtare  të  cilën  edhe  e  realizoi  me
sukses.

Nga viti 2015 kandidatja është treguar shumë aktive edhe në lëminë e ekspertizave ligjore,  që
kanë të bënë me materien ekonomike materiale (kompenzuese) dhe financiare. 

Në  Korrik të vitit  2016  morri  pjesë aktive ne shkollen verore nderkombetare të mbajtur  në
Trieste te Italisë, te organizuar nga  OGS - Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica
Sperimentale.

Në muaj Prill 2018 kandidatja në mbështetje të programit ERASMUS+ ka participuar në cilësinë
e  ligjeruesit,  në  lëndën  Ekonomia  Ndërkombëtare,  në  "Namik  Kemal  Universitsy" në
Tikerdag të Turqisë.                     

Në përvojën e saj profesionale kandidatja Doc.dr. Merale Fetahi-Vehapi ka dëshmuar aftësi
dhe shkathtësi profesionale në shumë dimensione edhe atë në dimensionin mësimor-shkencorë,
shkencorë-hulumtues,  zbatues-profesional  apo  veprimtarinë  organizuese  në  përshtatshmëri
kundrejt kushteve dhe rrethanave specifike. Kandidatja ka qenë e angazhuar në Universitetin e
Tetovës, para dhe pas legalizimit të institucionit.  Nga legalizimi, nëpërmjet komisioni amë, ka
qenë e zgjedhur si bashkëpunëtorë në thirrjen Asistent i ri në Fakultetin Ekonomik, në lëndët:
Financat Publike, Ekonomia Monetare dhe Tregjet dhe Institucionet  Financiare. 

Kandidatja  në  mënyrë  të  shkëlqyer  fletë  gjuhen  shqipe  si  gjuhë  amtare,  gjuhën  angleze,
maqedonishten.  Kandidatja  mjaftë  mirë  përdor  Microsoft  Office-in, Anova,  Stata,  Lindep,
EViews, Gretl etj.

II. Mësimdhënia dhe veprimtaria arsimore

Veprimtaria mësimore e Doc.dr. Merale Fetahi-Vehapi mund të përshkruhet si tejet e ngjeshur
dhe kontribuese. Kandidatja në fjalë ka shtrirje të veprimtarisë në mësimdhënie si brenda ashtu
edhe jashtë vendit. Përpos lëndëve të zgjedhura në recension ku ka qenë e zgjedhur në thirrje
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mësimore  shkencore  Docent,  ka  realizuar  mësimdhënie  edhe  në  lëndë  dhe  fusha  të  tjera
interdisciplinare, në nvarshmëri nga kërkesat e programeve studimore, në Universitin amë dhe
universitete  tjera  brenda  dhe  jashtë  vendi  si  Universiteti  Ilirija-  Kosovë,  Namik  Kemal
University  -  Turqi,  Atlim University-Ankara,   në  ciklin  bazik  dhe  atë  të  studimeve  Master.
Lëndët  që ka ligjëruar  në ciklin  e parë janë;  Makroekonomia,  Financat Publike,  Ekonomi
Ndërkombëtare,  Bazat  e  Financave,  Financa  Ndërkombëtare,  Biznes  Ndërkombëtar  etj.
Kandidatja  ka realizuar  gjithashtu  kërkime dhe hulumtime  ne  fushat  në të  cilat  ka ligjëruar.
Kandidatja duke vazhduar të realizojë me përgjegjësi maksimale detyrimet pedagogjike në Ciklin
e  dytë,  ku  përpos  mentorimit  të  kandidatëve  ajo ka  marr  pjesë  vazhdimisht  edhe  në  shumë
komisione për vlerësim dhe mbrojtje të temave të magjistraturave në Fakultetin Ekonomik, në
programet studimore Financa dhe Kontabilitet, Biznes Ndërkombëtar, Ekonomi dhe Biznes. 

II/1. Angazhimi në mësimdhënie (ligjërim (L) dhe ushtrime (U)) 

Kandidatja Merale Fetahi-Vehapi, në periudhën nga zgjedhja e fundit e deri në ditët e
sodit, ka qenë e angazhuar në realizim të ligjaratave dhe ushtrimeve në këto lëndë: 

1. Financa  Ndërkombëtare  L  (viti  akademik  2012/2013-programi  studimor  financa-
kontabilitet; 

2. Bazat  e  Financave  L  (viti  akademik  2013/2014,2014/2015,  2015/2016,  financa-
kontabilitet, Tetovë dhe Shkup), 

3. Ekonomi  Ndërkombëtare  L/U  (viti  akademik  2013/2014,  2014/2015,
2015/2016,2017/2018, ekonomi dhe biznes, Tetovë dhe Shkup), 

4.  Makroekonomi (viti akademik 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, programi
studimorë financa-kontabilitet, ekonomi dhe biznes, Tetove dhe Shkup), 

5. Financa  Publike  (  2014/2015,  2015/2016,  2016/2017,  programi  studimorë  financa
-kontabilitet) Tetovë  

Në pajtushmëri  me nenin 144 të  rregullores  dhe procedurës  për  zgjedhjen në  thirrjet
mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin
e  Tetovës  (Buletini  i  universitetit),  në  veprimtarinë  e  mësimdhënies  dhe  atë  arsimore
kandidatja Doc.dr. Merale Fetahi - Vehapi, ka grumbulluar gjithsej 276.15  pikë.

III. Veprimtaria  shkencore  hulumtuese

Krahas angazhimit të rregull të kandidates në procesin e mësimdhënies, Doc.dr Merale
Fetahi-Vehapi  në  vazhdimësi  ka  qene  pjesë  aktive  e  veprimtarisë  shkencore-hulumtuese.
Veprimtari shkencore-hulumtuese, kandidatja  e ka shtrire si në vend, duke marrë pjesë në shumë
konferenca të karakterit ndërkombëtar ashtu edhe jashtë vendit. Veprimtarinë e saj,  kandidatja e
begaton edhe me pjesëmarrje në konferenca të ndryshme, qëndrime studimi, seminare, projekte
hulumtuese, shkolla etj. Si rezultat i angazhimeve të saja kandidatja ka arritur të publikoj dhe
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botoj  një  numër  të  konsideruar  të  punime shkencorë,  në  revista  të  ndryshme  shkencore
ndërkombëtare. 
Në këtë kontekst, pasqyra e veprimtarisë së kandidates do ta paraqitet si në vijim:

III/1. Publikime në revista kombëtare e ndërkombëtare:

1. Merale Fetahi-Vehapi and Irena Spasenova, "Determinants of the Female Employment
Rate in the European Union in comparison with non European countries with special look
in Republic of Macedonia" -JESR, vol.2.fq.14-23.Maj. 2013.

2. Merale  Fetahi-Vehapi  "Determinants  of  Foreing  Direct  Investment  in  Western  Ballkan
Countries, case of the Republic of Macedonia, International Journal "Economic Vision"
vol.1.nr.1-2, fq. 220-227, 2014.

3. Merale  Fetahi-Vehapi,  Luljeta  Sadiku,  Mihail  Petkovski,  "Empirikel  Analysis  of  the
Effects of Trade Oppenness on Economic Growth: an evidence for South East European
Countries"  -  Procedia  by Elsevie  (http://www.journals.elsevier.com/procedia-economics-
and-finance/,pp.17-26, 2014

4. Luljeta Sadiku, Merale Fetahi-Vehapi, Murat Sadiku “ The Persistence and Determinants
of Current Account Balance of  FYROM” Procedia Economics and Finance vol.33 pp.90
-102, (http://www.journals.elsevier.com/procedia-economics-and-finance/, May.2015

5. Merale Fetahi-Vehapi and Liridona Lutfiu, "Empirical Evidence of Elasticity of Export and
Imports  toward the change of Prices and Income,  the case of Republic  of Macedonia"
Proceedings books of pp.437- 494, Universiteti Epoka-Tiranë, 2015

6. Merale  Fetahi-Vehapi,  Liridona Lutfiu  "The impact  of  Interest  Rate  in  the  Economic
Growth- Case of the Repubkic of Macedonia",  Internactional Jurnal KNOWLEDGE IN
PRACTICE,Vol.15.3 pp. 989-1001,Skopje 2016.

7. Merale Fetahi-Vehapi and Liridona Lutfiu, " Empirical Evidence of Elasticity of Export
and Imports toward the change of Prices and Income, the case of Republic of Macedonia"
Economic Vision (International Scientific Journal in Economics, Finance and Business),
vol.3 no.5-6,pp125-139,Tetovo 2016.

8. Merale Fetahi-Vehapi and Luljeta Sadiki, "Empirical Analysis of Effects of Income Tax
Changes  on Economic  Growth  for  Western  Balkan Countries".  Procedia  by Elsevie,
2017

9. Merale  Fetahi-Vehapi,  Fitore  Xhemaili  and  Nita  Jakupi,  "Quantitative  and  Qualitativ
Analysis  of  Income Tax and Personl  Income Tax the Affects  in  Budget  Revenues  in
Republic of Macedonia" Proceedings books of 6-th ICES,  pp.200-218, Tirana,Albania.
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10. Merale  Fetahi-Vehapi,  Fitore  Xhemaili  and  Nita  Jakupi,  "Quantitative  and  Qualitativ
Analysis  of  Income Tax and Personl  Income Tax the Affects  in  Budget  Revenues  in
Republic of Macedonia" International Journal "Economic Vizion"  vol.5, no.9-10, Tetovo
2018. 

III/2. Pjesëmarrje në konferenca kombëtare e ndërkombëtare:

1. 3-th-International Conference in Business, Technology and Innovation,  "An Empirical

Analysis of the Effects of Foreign Trade on Economic Growth: An Evidence for South

East European Countries", Durse -Albania, 2013.
2. 1-th International Scientific Conference"Regional Economic Cooperation in the Process

of Globalization, Tetovo 5-6 December 2013.
3. 6-th International Conference, "The Economies of Balkan and Eastern Europe Countries

in the changed World, EBEEC 2014, Nis, Serbia May 9-10, 2014
4. 2-th  International  scientific  conference  "Sustainable  Economic  Development,

Achievements and Challenges, 5-6 December, State University of  Tetova, Tetovo 2014.
5. 7-th International Conference, "The Economies of Balkan and Eastern Europe Countries

in the changed World, EBEEC 2015, Kavala- Greec,  May 8-10, 2015
6. 3-th  International  Scientific  Conference,  ,,Environmental  Factors,  Challenges  for

economic Development, State University of  Tetova, 04-05 December Tetovo 2015. 
7. 3-th-International  Conference  on  Social  Sciences  and  Humanities-  Challenges:  From

Diversity to Synergy"- Balkan University, Skopje-Macedonia, May, 2016.
8. 3rd  "International  Balkan  Conference  on  Challenges  of  Civil  Engineering"  Epoka

University, Tirana, 19-21 May 2016.
9. 4-th International Scientific Conference,"The Economic Effects of Migration Processes in

the Western Balkans" 2- December, Tetovo-2016. 
10.  11-th  International  Scientific  Conference  Knowledge  in  Practice,  16-18  December,

Bansko-Bulgaria, 2016
11. 6-th International Conference on European Studies ICES,2017, Epoka University, Tirana,

Albania.5-6 Novembar 2017.
12. 6-th International  Scientific  Conference,"Economic development  as a precondition  for

EU integration” University of  Tetova, 19-20 October, Tetovo 2018.

Në  përputhje  me  rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  në  thirrjet  mësimore-shkencore,
shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës  (Buletini  i
universitetit),  kandidatja  Doc.dr.Merale  Fetahi-Vehapi  në aktivitetet  hulumtuese  shkencore ka
realizuar gjithsej 69.2 pikë.
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IV. Veprimtaria  e aplikuar profesionale

Kandidatja Doc.dr.Merale Fetahi-Vehapi nga periudha e zgjedhjes si docent e deri në thirjen e

radhës, aktivisht ka qenë e përfshire dhe e kyçur në krijimin dhe promovimin e aktiviteteve të

aplikuara-profesionale.  Veprimtaria  kjo  që  mund  të  përfshihet  në  kuadër  të  aktiviteteve  si

koordinatore  e  konferencës  me  karakter  ndërkombëtarë,  përgatitjen  e  programit  studimor  të

ciklit  të  parë të  programin studimore  Financa  dhe Kontabilitet,  pjesëmarrës  në komisione  të

ndryshme brenda fakultetit, pjesëmarrje aktive në aktivitete promotive te fakultetit, pjesëmarrje

aktive në debate shkencore dhe akademike, etj.

Në  përputhje  me  rregulloren  dhe  procedurën  e  zgjedhjes  në  thirrjet  mësimore-shkencore,

shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës  (Buletini  i

universitetit), kandidatja Doc.dr.Merale Fetahi -Vehapi nga veprimtaria e aplikuar profesionale

ka realizuar gjithsej 5 pikë.

V. Veprimtaria me interes të gjerë.

Veprimtarinë  me interes më të gjerë të kandidates Doc.dr. Merale Fetahi-Vehapi, përfshinë një
sërë aktivitetesh të radhitura si më poshtë:
1. Recensentë libri;

 -  Recensent i parë i librit "Makroekonomia" Prof.dr. Petrit Pollozhani 2017,
 -  Recensent i parë i librit "Hyrje në Ekonomi" Prof.dr. Petrit Pollozhani 2017,

 Anëtar Bordi  organizativ në revistë shkencore/profesionale

 - Anëtar në bordin shkencor të revistës "Economic Vizion",  vol.1, no.1/2, Revistë 

               shkencore  e  Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2014.

- Anëtar në Bordin shkencorë të revistës "Economic Vizion",  vol.2, no.3/ 4, Revistë 

shkencore e Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2015.

2. Koordinatore e konferencës ndërkombëtare, me titull  "Sustainable Economic Development,

Achievements and Challenges, 2014

3. Anëtar  Bordi shkencor ose organizativ në tubim shkencor/profesional/konferencë

- Anëtar i Bordit organizativ  në konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Bashkëpunimi 

rajonal ekonomik në procesin e globalizimit”, Fakulteti Ekonomik – Universiteti 

Shtetëror i Tetovës, 6-7  Dhjetor 2013.
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- Anëtar i Bordit organizativ  në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Environmental

Factors, Challenges for economic Development, Fakulteti Ekonomik – Universiteti  

Shtetëror i Tetovës, 4-5 Dhjetor 2015.

 - Anëtar Bordi shkencor në konferencën e trete ndërkombëtare të "Internacional Sarajeva

University- Sarajevë B&H, 2016.

Në  përputhje  me  rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  në  thirrjet  mësimore-shkencore,

shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës  (Buletini  i

universitetit), kandidati  Doc.dr.Merale Fetahi-Vehapi nga veprimtaria me interes më të gjerë ka

realizuar gjithsejtë 6 pikë.

Përfundim dhe propozim

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni

Recensues i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtarinë mësimore dhe arsimore, shkencore e

hulumtuese  profesionale  dhe  veprimtarinë  me  interes  më  të  gjerë,  dhe  konstaton  se  nga  dy

kandidatet  e  paraqitura  në  konkursë,  kandidatja   Doc  dr.  Merale  FETAHI-VEHAPI,  në

përputhje  me  Rregulloren  për  kriteret  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  thirrjet  mësimore-

shkencore,  shkencore-mësimore,  shkencore,  mësimore-profesionale dhe të  bashkëpunëtorit  në

Universitetin  е  Tetovës  (Buletini  i  universitetit),  ka  grumbulluar  gjithsej  356.35 pikë,  nga

referencat profesionale, dhe me këtë e ka tejkaluar numrin e nevojshëm të pikëve që duhet të

realizohen, për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Inordinar. 

Komisioni recensues duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të

kandidates,  konstaton  se:  Doc.dr.  Merale  FETAHI-VEHAPI,  posedon  cilësi  shkencore

profesionale të parashikuara sipas ligjit për Arsim të lartë të Republikës së Maqedonisë, si dhe në

përputhje  me Rregulloren për  kriteret  dhe për  procedurën për  zgjedhje në thirrjet  mësimore-

shkencore, shkencore-mësimore,  shkencore, mësimore-profesionale dhe atë të bashkëpunëtorit

në Universitetin е Tetovës, me çka i plotëson dhe përmbush në bazë meritore, të gjitha kushtet

për t'u zgjedhë në thirrjen e shpallur në konkurs. 

Komisioni Recensues ka nderin dhe kënaqësinë t'i  propozojë Këshillit  të Rektoratit  të

Universitetit të Tetovës, që kandidatja Doc.dr Merale FETAHI-VEHAPI, të zgjidhet në thirrjen

mësimore  shkencore  Profesor  inordinar për  lëndët: Financa  Publike,  Ekonomia
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Ndërkombëtare dhe Financa Ndërkombëtare, në programet studimore Financa dhe Kontabilitet,

Ekonomi  dhe  Biznes,  dhe  Biznes  Ndërkombëtar  të  Fakultetit  Ekonomik,  në  përbërje  të

komisionit:

1. Prof.dr. Raman Ismaili, kryetarë;_____________________________________ 

2. Prof.dr. Rufi Osmani, anëtar _________________________________________ 

3. Prof.dr. Halit Xhafa, anëtar,__________________________________________

 

Tetovë, 2019

SHTOJCË-RECENSIONIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN
MËSIMORESHKENCORE, SHKENCORE DHE MESIMORE PROFESIONALE per:

PROFESOR INORDINAR Kandidati ( emri, emri i prindit dhe mbiemri ):
Merale  Fetahi-Vehapi
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Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në thirrje mësimore shkencore
Veprimtaria Pikët

Mësimdhënia dhe veprimtaria arsimore 276.15
Veprimtaria shkencore hulumtuese 69.2
Veprimtaria  profesionale aplikative 5.0
Veprimtaria me interes më të gjerë 6.0
Gjithsejtë 356.35

SH T O J C Ë

 Institucioni:  Fakulteti Ekonomik-Universiteti i Tetovës 

Programi studimorë:Kontabilitet-Financa

I. MËSIMDHËNIA DHE VEPRIMTARIA ARSIMORE (2012-2018)

Nr.rend. Emërtimi i aktivitetit: Pikët
I. Mbajtja e ligjeratave (lëndët ne ciklin e parë të studimeve)

1. Programi studimor: Kontabilitet-Financa

1.1 Mbajtja e ligjeratave: Makroekonomi      ( 3*15*0,04*5 = 9 ) 9

1.2 Përgatitje e lëndës së re (1*5=5) 5

1.3 Mbajtja e ushtrimeve:Makroekonomi    (2*15*0,03*5=4.5) 4.5

1.4  Përgatitje e lëndës së re - ushtrime             (1.5*5=7.5) 7.5

1.5 Konsultime                                             (180*0,002*5=1.8) 1.8

2.1 Mbajtja e ligjeratave:Bazat e Financës   ( 2*15*0,04*3 = 3.6) 3,6

2.2 Përgatitje e lëndës së re                         (1*5=5) 5

2.3 Mbajtja e ushtrimeve: Bazat e Financës (2*15*0,03*3=2.7) 2.7

2.4 Përgatitje e lëndës së re - ushtrime         (1.5*3=4.5) 4.5

2.5 Konsultime                                             (180*0,002*5=1.8) 1.8

3.1 Mbajtja e ligjeratave: Financa Publike    ( 2*15*0,04*6 = 7.2)  7.2

3.2 Përgatitje e lëndës së re                         (1*5=5) 5

3.3 Mbajtja e ushtrimeve: Financa Publike (2*15*0.03*6=5.4) 5.4

3.4 Përgatitje e lëndës së re - ushtrime         (1.5*6=9) 9

3.5 Konsultime                                             (180*0,002*5=1.8) 1.8

Gjithsejtë 73.8

2. Programi studimor: Ekonomi-Biznes

2.1  Mbajtja e ligjeratave: Ekonomi Ndërkombëtare (2*15*0.04*4=4.8) 4.8

2.2  Përgatitje e lëndës së re-ligjerat               (1*5=5) 5

2.3  Mbajtja e ushtrimeve                                           (1*15*0,03*3=1.35 ) 1.35

2.4  Përgatitje e lëndës së re - ushtrime                           (1.5*4=6) 6

2.5 Konsultime    (80*0,002*4=0.64) 0.64

3.1 Mbajtja e ligjeratave: Bazat e Finacave (2*15*0,04*3=3.6) 3.6

3.2 Mbajtja e ushtrimeve: Bazat e Financës               (1*15*0,03*3=2.7) 1.35
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3.3 Konsultime ( 80*0,002*3=0.48) 0.48

4.1 Mbajtja e ligjeratave:Financa Publike                 (2*15*0.04*6=7.2) 7.2

4.2 Mbajtja e ushtrimeve:                                          (3*15*0.03*6=8.1) 8.1

4.3 Konsultime                                                          (65*0,002*6=0.78) 0.78

Gjithsejtë 39.3

3. Programi studimor: Matematika në Financa dhe Biznes(FSHMN)

3.1 Mbajtja e ligjeratave: Financa Publike               (2*15*0.04*3=3.6)  3.6

3.2 Mbajtja e ushtrimeve                                           (1*15*0,03*3=1.35 ) 1.35

3.3 Konsultime                                                        (8*15*0.002*3=0.72) 0.72

4. Programi studimor: Biznes Ndërkombëtar

4.1 Mbajtja e ligjeratave: Ekonomi Ndërkombëtare   (2*15*0.04*1=1.2) 1.2

4.2 Mbajtja e ushtrimeve                                          (1*15*0.03*1=0.45) 0.45

4.3 Konsultime                                                        (7*15*0.002*1=0.21) 0.21

Gjithsejtë 1.86

Programi studimor: Ekonomi dhe Biznes

4.1 Mbajtja e ligjeratave: Ekonomi Ndërkombëtare   (2*15*0.04*1=1.2) 1.2

4.2 Mbajtja e ushtrimeve                                         (1*15*0.03*1=0.45) 0.45

4.3 Konsultime                                                     (37*15*0.002*1=1.11) 1.11

Gjithsejtë 2.76

Programi studimor: Ekonomi dhe Biznes (Shkup)

5. 5.1 Mbajtja e ligjeratave: Makroekonomi                (3*15*0.04*2=2.4)  3.6

5.2 Konsultime                                                    (135*15*0.002*2=8.1) 8.1

6. 6.1 Mbajtja e ligjeratave: Bazat e Financave        (2*15*0.04*2=2.4)      2.4

 6.2 Konsultime                                                    (135*15*0.002*2=8.1) 8.1

7. 5.1 Mbajtja e ligjeratave: Ekonomi Ndërkombëtare   (2*15*0.04*2=2.4) 2.4

5.2 Konsultime                                                    (80*15*0.002*2=4.8) 4.8

Gjithsejtë 29.4

8.  Punime Individuale (punime Seminarike)

5.1 Makroekonomi                                                      ( 180*0,03 = 5.4 ) 5.4
5.2 Bazat e Financës                                                   ( 180*0,03 = 5.4) 5.4
5.3 Financa Publike                                                    ( 78*0,03  =  2.34) 2.34
5.4 Ekonomi Nderkombëtare                                      ( 80*0,03  = 2.4 ) 2.4
Gjithsejtë 15.54

“ Kolegji ILIRIJA” Prishtinë

9. 9.1 Mbajtja e ligjeratave: Makroekonomi             (2×10×3×0.05=2)  2
9.2 Konsultime                                                     (140*10*0.002*3= 8.4
9.3 Mbajtja e ligjeratave: Bazat e Financave        (2×10×3×0.05=2) 2
9.4 Konsultime                                                    (150*10*0.002*3= 9
9.5 Mbajtja e ligjeratave: Ekonomi Ndërkombëtare   (2×10×3×0.05=2) 2
9.6 Konsultime                                                    (165*10*0.002*3=9.9) 9.9
9.7 Mbajtja e ligjeratave: Etika në Biznes                (2×10×1×0.05=2) 2
9.8 Përgatitje e lëndës së re-ligjerat 1*1 1
9.9 Konsultime                                                    (86*10*0.002*1=1.72) 1.72

10. Profesor vizitues –Universiteti Namik Kemal- Tikerdag-Turqi 8
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11. Mentor i temave të diplomës                                   ( 24x0.2=4.8) 4.8
12. Recenzent i librave fushën e veprimtarisë arsimore (2*2=4) 4
13. Antarë komisioni për vlerësim dhe mbrojtje të temave të Magjistraturës 

(38*1=38) 
38

14. Mentore e 5-kandidatëve të studimeve Master               (5*3=15)  15
Gjithsejtë 276.15

II. VEPRIMTARIA SHEKNCORE-HULUMTUESE - (2012-2018)

Nr.rend Emërtimi i aktivitetit Pikët
II.1 Punime me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë

shkencore/profesionale me bord editorial ndërkombëtar
II.2

Merale  Fetahi-Vehapi  and  Irena  Spasenova,  "Determinants  of  the
Female Employment Rate in the European Union in comparison with
non European countries with special look in Republic of Macedonia"
-JESR, vol.2.fq.14-23.Maj. 2013

3.6

II.3 Merale  Fetahi-Vehapi  "Determinants  of  Foreing Direct  Investment  in
Western  Ballkan  Countries,  case  of  the  Republic  of  Macedonia,
International Journal "Economic Vision" vol.1.nr.1-2, fq. 220-227, 2014 

3.6

II.4 Merale  Fetahi-Vehapi,  Luljeta  Sadiku,  Mihail  Petkovski,  "Empirikel
Analysis  of  the Effects of  Trade Oppenness on Economic Growth:  an
evidence  for  South  East  European  Countries,  Procedia  by  Elsevie
(http://www.journals.elsevier.com/procedia-economics-and-
finance/,pp.17-26, 2014

   7

II.5 Luljeta  Sadiku,  Merale  Fetahi-Vehapi,  Murat  Sadiku  “  The
Persistence  and  Determinants  of  Current  Account  Balance  of
FYROM” Procedia  Economics  and  Finance  vol.33  pp.90  -102,
(http://www.journals.elsevier.com/procedia-economics-and-
finance/, May.2015

6

II.6 Merale Fetahi-Vehapi and Liridona Lutfiu, "Empirical Evidence of
Elasticity of Export and Imports toward the change of Prices and
Income, the case of Republic of Macedonia" Proceedings books of
pp.437- 494, Universiteti Epoka-Tiranë, 2015

3.6

II.7 Merale Fetahi-Vehapi, Liridona Lutfiu "The impact of Interest Rate
in the Economic  Growth- Case of  the Repubkic of  Macedonia", 3.6
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Internactional Jurnal KNOWLEDGE IN PRACTICE,Vol.15.3 pp.
989-1001,Skopje 2016

II.8 Merale Fetahi-Vehapi and Liridona Lutfiu, " Empirical Evidence of
Elasticity of Export and Imports toward the change of Prices and
Income,  the  case  of  Republic  of  Macedonia"  Economic  Vision
(International  Scientific  Journal  in  Economics,  Finance  and
Business), vol.3 no.5-6, pp125-139,Tetovo 2016.

Merale  Fetahi-Vehapi  and Luljeta  Sadiki,  "Empirical  Analysis  of
Effects of Income Tax Changes on Economic Growth  for Western
Balkan Countries". Procedia by Elsevie, 2017

3.6

II.10
Merale  Fetahi-Vehapi,  Fitore  Xhemaili  and  Nita  Jakupi,
"Quantitative and Qualitativ Analysis  of Income Tax and Personl
Income  Tax  the  Affects  in  Budget  Revenues  in  Republic  of
Macedonia"  Proceedings books  of  6-th  ICES,   pp.200-218,
Tirana,Albania

3.6

II.11
Merale  Fetahi-Vehapi,  Fitore  Xhemaili  and  Nita  Jakupi,
"Quantitative and Qualitativ Analysis  of Income Tax and Personl
Income  Tax  the  Affects  in  Budget  Revenues  in  Republic  of
Macedonia" International Journal "Economic Vizion"  vol.5, no.9-
10, Tetovo 2018. 

3,6

Gjithsejtë 45.2
III Pjesëmarrje në konferencë ndërkombëtare
III.1 3-th-International Conference in Business, Technology and Innovation,

"An Empirical Analysis of the Effects of Foreign Trade on Economic
Growth:  An  Evidence  for  South  East  European  Countries",  Durse
-Albania, 2013

  2

III.2 1-th  International  Scientific  Conference"Regional  Economic
Cooperation  in  the  Process  of  Globalization,  Tetovo  5-6  December
2013

  2

III.3 6-th International Conference, "The Economies of Balkan and Eastern
Europe Countries  in  the  changed  World,  EBEEC 2014,  Nis,  Serbia
May 9-10, 2014

   2

III.4 2-th  International  scientific  conference  "Sustainable  Economic
Development,  Achievements  and  Challenges,  5-6  December,  State
University of  Tetova, Tetovo 2014.

   2

III.5 7-th International Conference, "The Economies of Balkan and Eastern
Europe Countries in the changed World, EBEEC 2015, Kavala- Greec,    2

13



May 8-10, 2015
III.6 3-th  International  Scientific  Conference,  ,,Environmental  Factors,

Challenges  for economic  Development,  State  University  of   Tetova,
04-05 December Tetovo 2015.

   2

III.7 3-th-International  Conference  on  Social  Sciences  and  Humanities-
Challenges: From Diversity to Synergy"- Balkan University, Skopje-
Macedonia, May, 2016.

   2

III.8 11-th International Scientific Conference Knowledge in Practice, 16-
18 December, Bansko-Bulgaria, 2016    2

III.9 6-th International Conference on European Studies ICES,2017, Epoka
University, Tirana, Albania.5-6 Novembar 2017.   2

III.10 6-th International Scientific Conference,"Economic development as a
precondition for EU integration” University of  Tetova, 19-20 October,
Tetovo 2018.

  2

Gjithësejtë   20
IV. Pjesëmarrje në tubim shkencor me referat
IV.1 Të rinjtë dhe papunësia në Maqedoni, sfidat  dhe perspektiva, Fakulteti

ekonomik, Tetovë, 2015.   2
IV.2 Ndikimi  i  krizës  politike  në  ecuritë  ekonomike  të  Republike  së

Maqedonisë”, Fakulteti ekonomik, 2016.   2
Totali i pikëve në veprimtarnë shkencore hulumtuese 69.2

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE –APLIKATIVE - (2012-2018)

Emërtimi i aktivitetit Pikët
Pjesëmarrje në aktivitete për promovim të Fakultetit

Pjesëmarrës në aktivitet promovimin e fakulltetit, 1
Zhvillimin e ekspertizave nga fusha e finacave dhe evidencave matriale 1
Pjesmarrëse aktive në debate shkencore                                      1
Pjesëmarrëse aktive në universitete ndërkombëtar (Trieste-Itali)                2016 2
Totali i pikëve në veprimtarinë profesionale aplikative 5

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJËRË - (2012-2018)

Emërtimi i Aktivitetit Pikët
Anëtar Bordi  organizativ në revistë shkencore/profesionale

Anëtar në bordin shkencor të revistës Economic vizion,  vol.1, nr.1 dhe 2, Revistë shkencore
e Fakultetit Ekonomik, botimi i vitit 2014.

1

Anëtar  në  bordin  shkencorë  të  revistës  Economic  vizion,   vol.2,  nr.  3  dhe  4,  Revistë
shkencore e Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2015.

1

Anëtar  Bordi shkencor ose organizativ në tubim 
shkencor/profesional/konferencë

Anëtar i Bordit organizativ  në konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Bashkëpunimi 
rajonal ekonomik në procesin e globalizimit”, Fakulteti Ekonomik – Universiteti Shtetëror i 

1
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Tetovës, 6-7  Dhjetor 2013.
Kordinatore  e   Konferencën  Shkencore  Ndërkombëtare  “Zhvillimi  i  qëndrueshëm
ekonomik, arritjet dhe sfidat”, Fakulteti Ekonomik – Universiteti Shtetëror i Tetovës, 5-6
Dhjetor 2014.

2

Anëtar në Bordin shkencorë të Konferencës Ndërkombëtare “Faktorët e mjedisit, sfidat e 
zhvillimit ekonomik”, Fakulteti Ekonomik – Universiteti Shtetëror i Tetovës, 4-5  Dhjetor 
2015.

1

Totali i pikëve në veprimtarinë profesionale aplikative 6
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REFERAT

PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE

DOCENT NË FAKULTETIN EKONOMIK NË UNIVERSITETIN E TETOVËS

Me  propozim-  vendim  të  Këshillit  Mësimor  Shkencor  të  Fakultetit  Ekonomik  të

Universitetit tëTetovës nr. 14-677/1 të datës 31.05.2018 dhe vendim të Këshillit të Rektoratit nr.

02-0575/1,  të datës 21.11.2018,si dhe në bazë të konkursit të shpallur më: 26.09.2018 në gazetat

ditore “Lajm” dhe “Utrinski Vesnik”dhe në web faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, është

caktuar  komisioni  recensues  për  zgjedhjen  e  një  mësimdhënësi,  për  lëndët:  ''Menaxhimi

Financiar''dhe''Paraja dhe banka''(në programet studimore: Ekonomi dhe Biznes, Financa dhe

Kontabilitet, Marketing dhe Menaxhment, Biznes Ndërkombëtar dhe Turizëm), në përbërje:

1. Prof. Dr.  Raman Ismaili,  profesor ordinar, Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës,

Tetovë,

2. Prof. Dr. Alifeta Selimi, profesor ordinar, Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës,

Tetovë,

3. Prof. Dr. Etem Iseni, profesor inordinar, Fakulteti Ekonomik, Universiteti  i  Tetovës,

Tetovë.

Komisioni recenzues pasi që i pranoi materialet e dorëzuara në konkurs, vërtetoi që kandidatja,

Dr.Lindita  Muaremi  plotëson  kushtet  ligjore,  sipas  ligjit  për  arsim  sipëror,  për  zgjedhje  në

thirrjen  e  konkuruar  dhe vendosi  që kandidatura  e  Dr.Lindita  Muaremit  të konsiderohet  për

shqyrtim, me ç'rast përgatiti këtë:

RECENSION

Me datë 26.09.2018në gazetat “Lajm” dhe “Utrinski Vesnik” është shpallur konkurs për zgjedhje

–  rizgjedhje  të  një  mësimdhënësinë  Fakultetin  Ekonomik,  në  thirrjen  mësimore  – shkencore

Docent, për lëndët: ''Menaxhimi Financiar'' dhe ''Paraja dhe banka'' (në programet studimore:

Ekonomi –Biznes, Financa – Kontabilitet, Marketing – Menaxhment, Biznes Ndërkombëtar dhe

Turizëm). Komisioni në fjalë, pasi kontrolloi materialet e dorëzuara, konstatoi se në konkurs si

kandidat i vetëm është paraqitur  Dr.Lindita Muaremi, e punësuar në marrëdhënie të rregullt

pune, si asistente e re  në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës.



1. TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE NGRITJE PROFESIONALE

Kandidatja  Dr.  Lindita  Muaremi  është  e  lindur  më  28.07.1980  në  fshatin  Poroj  të Tetovës,

Republika  e  Maqedonisë.  Shkollimin  fillor  e  kreu  në   shkollën  fillore  ”Gjergj  Kastrioti

Skenderbeu” në fshatin Poroj të Tetovës. Shkollën e mesme e kreu në vitin 1999 pranë gjimnazit

”Kiril  Pejçinoviq”  në  Tetovë,  drejtimi  i  përgjithshëm.  Fakultetin  e  Ekonomisë  e  kreu  në

Universitetin e Zagrebit, në vitin 2004 në Zagreb, Kroaci. Studimet e magjistraturës, i përfundoi

në  vitin  2012,  në  drejtimin  Financa  me  temë:  Menaxhimi  i   Institucioneve  Financiare  ,ne

Fakultetin Ekonomik, në Universitetin e Zagrebit. Pasiqë kaloi të gjitha provimet e parapara në

kuadër  të  plan  – programit,  kandidatja  mbrojti  temën e magjistraturës  me titull:  “Analiza e

sistemit bankar në Republikën e Maqedonisë”,  me ç'rast morri titullin Magjistër i Shkencave

Ekonomike. 

Në vitin 2013, kandidatja Dr. Lindita Muaremi, regjistron studimet e doktoraturës, në Fakultetin

e Ekonomisë dhe Agrobiznesit, Departamenti: Financë – Kontabilitet, në Universitetin Bujqësor

të  Tiranës,  Tiranë,  Shqipëri.  Pasi  mbaroi  të  gjithë provimet  e  parapara,  në kuadër  të  plan  –

programit të shkollës doktorale kandidatja Dr. Lindita Muaremi, paraqet tezën e disertacionit të

doktoraturës  me titull:”Tema: Përcaktuesit  makroekonomik të  riskut  të  kredisë në sistemin

bankar  të  ISH-Republikës  Jugoslave  të  Maqedonisë”.  Pas  përfundimit  të  studimeve  të

doktoraturës  dhe  mbrojtjes  me  vlerësim maksimal  të  disertacionit  të  doktoraturës,  më  datë:

18.05.2017, gradohet me titullin shkencor:  Doktor i Shkencave Ekonomike, drejtimi:Financë –

Kontabilitet.

Kandidatja  Dr.Lindita  Muaremi,  është  e  angazhuar  në  marrëdhënie  të  rregullt  pune  në

Universitetin e Tetovës, nr. 04-1458/6 me 16.10.2007, në cilësinë e asistentit të ri.



2. VEPRIMTARIA MËSIMORE - ARSIMORE

Dr. Lindita Muaremi, nën monitorimin e profesorëve të dalluar të fushës përkatëse ka mbajtur

ushtrime  në  lëndët:  Tregjet  dhe  institucionet  financiare,  Financa  ndërkombëtare,  Bazat  e

financave,  Financat  publike,  Bankat  dhe  punët  bankare, Puna  bankare  nderkombetare,

Menaxhmenti bankar, Menaxhimi i riskut, Ekonomia e sigurimeve,  Statistika për ekonomist,

Marketingu i shërbimeve. Në përputhje me rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet

mësimore shkencore,  mësimore – profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin  e  Tetovës

(Buletini i universitetit), kandidatja Dr. Lindita Muaremi ka realizuar gjithsej  208.28  pikë nga

veprimtaria mësimore – arsimore.

3. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Krahas  angazhimit  në  procesin  mësimor,  kandidatja  është  marrë  vazhdimisht  me  hulumtime

shkencore në fushën e shkencave ekonomike, respektivisht tëfinancave.Veprimtaria shkencore –

hulumtuese  e  kandidates  përbëhet  nga  artikuj  shkencorë  të  botuar  në  revista  shkencore

ndërkombëtare, me pjesëmarrje në tubime shkencore. Kjo veprimtari e kandidates është paraqitur

si më poshtë:

Publikime në revista të njohura me bord editorial ndërkombëtar

1.  MUAREMI L.,  Konomi R., Salihi  S.,  2017.:  An empirical analysis  on the factors of the
banking sector profitability in Republic of Macedonia, Economic Vision, Vol.4, No.7-8, ppt. 1-
200,  2017,  International  Scientific  Journal  in  Economics,  Finance,  Business,  Marketing,
Management and Tourism, ISSN 1857-9566.

2.  MUAREMI L.,  Salko D., 2016.: Macroeconomic determinants of households’ credit risk:
Empiric  evidences  from  Macedonia,  Academic  Jurnal  of  Interdisciplinary  Studies  MCSER
Publishing, Rome- Italy. Vol. 5 No. 3 S1 December 2016. E-ISSN 2281-4612.ISSN 2281-3993.

3.  MUAREMI L.,  Konomi R.,  2016.:  The role  of foreign banks in  the development  of the
Macedonian Banking System, International Journal of Scientific & Engineering Research, 2016.
Volume 7, Issue 5, May -2016, ISSN 2229-5518, pgs 1576-1580. 



4.  MUAREMI L.,  Konomi  R.,  Salihi  S.,  2015.:  Foreign  Direct  Investments  in  Macedonia,
European Scientific Journal, London, 2015. Vol. II, No.4; pgs. 55-70, ISSN 1857-7431 (online)
1857-7881 (print). 

5. Metaliu A. MUAREMI L., Doci E., 2015.: Adjustment of agriculture to climate change as a
challenge of integration into global markets, Economic Vision, Vol.2, No.3-4, ppt. 1-312, 2015,
International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, Management and
Tourism, ISSN 1857-9566.

6.  MUAREMI  L., Doci  E.,  Metaliu  A.,  2014.:  Regressive  and  autoregressive  analysis-
Econometric modeling of inflation rate: Case stady in Macedonia, Economic Vision, Vol. 1, No.
1-2 pp.1-333, 2014, International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing,
Management and Tourism, , ISSN 1857-9566.

7.  MUAREMI L., Ademi K., 2013.: The effects of global crisis on Macedonia, Published in
Conference Proceedings BOOK  Year 3 No 3. ISSN 2232-8742 National University Library of
Bosnia and Hercegovina, May 30 of 2013. pgs.377-382.

Tubime shkencore/konferenca/seminare

1. MUAREMI L., Salihi S., Konomi R., 2018.: Credit risk and bank activity, 6th International
Scientific Conference, University of Tetova, Tetova, 2018. Republic of Macedonia.

2.  Salihi  S.,  MUAREMI  L.  Konomi  R.,2018.:  Components  of  Economic  Freedom  and
Economic  Growth  -  Empirical  Analysis  of  the  Case  of  the  Republic  of  Macedonia, 6th
International Scientific Conference, University of Tetova, Tetova, 2018. Republic of Macedonia.

3. Salihi S., MUAREMI L. Konomi R.,  2017.: Role of Team in Organization, 5th International
Scientific  Conference,  State  University  of  Tetova,  Tetova,  01  December,  2017.  Republic  of
Macedonia.

4.  MUAREMI L.,  Konomi  R.,  Salihi  S.,  2017.:  Impact  of  Double  Taxation  Agreements  in
Foreign Direct Investment, 5th International Scientific Conference, State University of Tetova,
Tetova, 01 December, 2017. Republic of Macedonia.

5. MUAREMI L., Lici E., 2017.: Some Empiric Evidences of Macroeconomic Determinants of
Business Credit Risk in the Former Yugoslav Republic of Macedonia, «East West» Association
for  Advanced  Studies  and  Higher  Education  GmbH  (Vienna,  Austria),  XV  International
Conference on Economic Sciences, Vienna, 2017.86p. 02 March 2017. ISBN -13 978-3-903115-
79-8; pgs.69-77.



6.  MUAREMI L.,  Salko D.,2016.:  Macroeconomic determinants of households’ credit  risk :
Empiric evidences from Macedonia, “6th ICHSS 2016 ‐ International Conference on Humanities
and Social  Sciences”,  London, Great Britain (UK),Vol.  5 No. 3 S1 December 2016. E-ISSN
2281-4612.ISSN 2281-3993.

7.  Konomi R.,  MUAREMI L.,  2015.:  Environmental management of corporations and bond
investors,International  Scientific  Conference,  State  University  of  Tetova,  Tetova,  04-05
December 2015, Republic of Macedonia.

8.  MUAREMI  L.,  Konomi  R.,  Salihi  S.,2015.:An  empirical  analysis  on  the  factors  of  the
banking sector profitability in Republic of Macedonia, International Scientific Conference, State
University of Tetova, 04-05 December 2015, Republic of Macedonia.

9. MUAREMI L., Pjesëmarrëse në sesionin e 16 të klubit, diskutimeve dhe studiuesve në fushën
e Politikës Monetare dhe Makroekonomisë të organizuar nga NBRM, mars 2015.

10. Tocilla N., MUAREMI L.,2014.: Financing enterprises in countries in transition (Leasing),
Third International Science Conference,  Bas Institute of Management Bitola,  ISBN 978-608-
4729-03-7 pgs. 933-948, Bitola, Republic of Macedonia.

11. Metaliu A. MUAREMI L., Doci E., 2013.: Pershtatja e bujqesis ndaj ndryshimeve klimatike
si  nje  sfide  per  tu  integruar  ne  tregjet  globale,  International  Scientific  Conference,  State
University of Tetova, Tetova, Republic of Macedonia, ISBN 978-608-217-014-5.

12.  MUAREMI L., Doci E., Metaliu A.,2013.: Modelimi ekonometrik i normës së inflacionit,
analiza  regresive  dhe  autoregresive.  Rast  studimor,  norma  e  inflacionit  në  Maqedoni,
International Scientific Conference, State University of Tetova, Tetova, Republic of Macedonia,
ISBN 978-608-217-014-5.

13.  MUAREMI L., Ademi K., 2013.: The role of financial manager on a company,  Second
International Science Conference, Bas Institute of Management Bitola, UDK: 005.95:658.14/17,
ISBN 978-608-4729-01-3, pgs. 673-678, Bitola, Republic of Macedonia.

14.  MUAREMI L., Ademi  K.,  2013.:  The effects  of  global  crisis  on  Macedonia,  Regional
Science  Conference  with  International  Participation,  Peja,  Republic  of  Kosova,  published in
Conference Proceedings BOOK  Year 3 No 3. ISSN 2232-8742 National University Library of
Bosnia and Hercegovina, May 30 of 2013. pgs.377-382.

15. Seminare për furnizime publike: Zyra e furnizimeve publike, Ministria e Financave, Shkup,
2007, 2008.



Në përputhje me rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore – shkencore,

shkencore, mësimore – profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i

universitetit),  kandidatja  Dr.  Lindita  Muaremika  realizuar  gjithsej  68  pikë nga  veprimtaria

shkencore – hulumtuese.

4. VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE

Veprimtaria profesionale aplikative e kandidates Dr. Lindita Muaremit, mund të ngërthehet në

kuadër të aktiviteteve si më poshtë:

1. Anëtar  komisioni në përgatitjen e plan – programeve studimore , Studime të ciklit të
parë

2. Pjesëmarrje në aktivitete promotive të Fakultetit Ekonomik/institutit

Në  përputhje  me  rregulloren  dhe  procedurën  e  zgjedhjes  në  thirrjet  mësimore  –  shkencore,

shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës  (Buletini  i

universitetit),  kandidatja  Dr.  Lindita  Muaremika  realizuar  gjithsej  3  pikë nga  veprimtaria

profesionale – aplikative.

5.VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJËRË

Veprimtaria me interes më të gjërë e kandidates Dr. Lindita Muaremi mund të ngërthehet në

kuadër të aktiviteteve si më poshtë:

1. Anëtar  i  këshillit  organizator  të  KonferencësShkencore Ndërkombëtare të  Fakultetit

Ekonomik
2. Anëtar i komisionit për vetëevaluim të Fakultetit Ekonomik.

Në përputhje me rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore – shkencore,

shkencore, mësimore – profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i

universitetit),  kandidatja Dr.  Lindita Muaremika realizuar gjithsej  4 pikë nga veprimtaria me

interes më të gjerë.



6. FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE

Në shtojcat  e  mëposhtme  është  bashkangjitur  formulari  për  raportin  e  zgjedhjes  në  thirrjen

mësimore – shkencore. Kandidatja Dr. Lindita Muaremi ka grumbulluar gjithsej  283.28  pikë,

edhe  atë  për:  veprimtarinë  mësimore  –  arsimore  208.28  pikë,  veprimtarinë  shkencore  –

hulumtuese 68 pikë, veprimtarinë profesionale – aplikative 3 pikë dhe veprimtarinë me interes

më të gjerë 4 pikë.

Preferencat profesionale per zgjedhjen e kandidatit, Dr. Lindita Muaremi, ne thirjen
Docent

I Totali i pikëve nga veprimtaria mësimore – arsimore 208.28
II Totali i pikëve nga veprimtaria shkencore – hulumtuese 68
III Totali i pikëve nga veprimtaria profesionale – aplikative 3
IV Totali i pikëve nga veprimtaria me interes më të gjërë 4

Totali i pikëve (I+II+III+IV) 283.28

PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni Recensues

i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore – arsimore, shkencore – hulumtuese,

profesionale – aplikative dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se kandidatја Dr.

Lindita Muareminë përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet

mësimore  –  shkencore,  shkencore,  mësimore  –  profesionale  dhe  të  bashkëpunëtorit  në

Universitetin е Tetovës  (Buletini  i  universitetit),  ka  grumbulluar  gjithsej  283.28  pikë nga

referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që duhet të realizohen

për zgjedhjen në thirrjen mësimore – shkencore Docent.

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidates, Komisioni

Recensues konstaton se: Dr.Lindita Muaremiposedon cilësi shkencore – profesionale dhe në bazë

të  Ligjit  për  Arsim të  Lartë  të  Republikës  së  Maqedonisë,  në përputhje  me Rregulloren  për

kriteret  e  veçanta për  procedurën për  zgjedhje në thirrjet  mësimore  – shkencore,  shkencore,

mësimore – profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin е Tetovës, kandidatja Dr.Lindita

Muaremi, i plotëson të gjitha kushtet për t’u zgjedhur në thirrjen që ka konkurruar.



Komisioni  Recensues  ka  nderin  dhe  kënaqësinë  t’i  propozojë  Këshillit  të  Rektoratit  të

Universitetit  të  Tetovës,  që  kandidatja  Dr.Lindita  Muaremi  të  zgjedhet  në  thirrjen mësimore

shkencore DOCENT për lëndët:''Menaxhimi Financiar''dhe''Paraja dhe banka''(në programet
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SH T O J C Ë

PËR RECENSIONIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Lindita Ibraim Muaremi

                    (emri, emri i prindërit dhe mbiemri)

Institucioni: Fakulteti Ekonomik-UT, Tetovë
                    (emri i fakultetit/institucioni)

Lëmia shkencore: Financa - Kontabilitet



1. VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE-MBAJTJA E USHTRIMEVE
Numri
rendor

Emri i aktivitetit Pikët e kalkuluara Pikët
në
total

CIKLI I PARЁ
1 MBAJTJA E USHTRIMEVE 0.03
1. Viti akademik (2007/2008)-Semestri dimëror
1.A Statistikë(KF, MM), (2+2) Tetovë 8*15*0.03 3.6
1.B Financat Ndërkombëtare (EB) (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2007/2008)-Semestri veror
1.C Statistikë (Turizem,EB) (2+2) Tetovë 8*15*0.03 3.6
1.C Financat Ndërkombëtare (MM)  (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2008/2009)-Semestri dimëror
1.D Statistikë (KF, MM), (2+2)  Tetovë 8*15*0.03 3.6
1.DH Financat Ndërkombëtare (KF,EB)  (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2008/2009)-Semestri veror
1.E Statistikë (Turizem,EB) (2+2)  Tetovë 8*15*0.03 3.6
1.E Marketingu i Shërbimeve (MM) (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2009/2010)-Semestri dimëror
1.F Statistikë (KF, MM), (2+2)  Tetovë 8*15*0.03 3.6
1.G Financat Ndërkombëtare (EB)  (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2009/2010)-Semestri veror
1.GJ Statistikë (Turizem,EB) (2+2)  Tetovë 8*15*0.03 3.6
1.H Financat Ndërkombëtare (MM)  (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1.I Marketingu i Shërbimeve (MM) (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2010/2011)- Semestri dimëror
1.J Statistikë (KF, MM), (2+2)  Tetovë 8*15*0.03 3.6
1.K Ekonomia e sigurimeve (EB) (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2010/2011)- Semestri veror
1. L Statistikë (Turizem,EB) (2+2)  Tetovë 8*15*0.03 3.6
1. LL Financat Ndërkombëtare (MM)  (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2011/2012)- Semestri dimëror
1.M Statistikë (KF, MM), (2+2)  Tetovë 8*15*0.03 3.6
1. N Financat Ndërkombëtare (KF,EB)  (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2011/2012)- Semestri veror
1.NJ Statistikë (Turizem,EB) (2+2)  Tetovë 8*15*0.03 3.6
1.O Statistikë (EB) (2+2)  Shkup 4*15*0.03 1.8
1.P Financat Ndërkombëtare (KF,EB)  (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2012/2013- Semestri dimëror
1.Q Statistikë (KF, MM), (2+2)  Tetovë 8*15*0.03 3.6
1.R Financat Ndërkombëtare (KF,EB)  (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2012/2013)- Semestri veror
1.RR Statistikë (Turizem,EB) (2+2)  Tetovë 8*15*0.03 3.6
1.S Financat Ndërkombëtare (KF,EB)  (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1.1. Viti akademik (2013/2014)- Semestri dimëror



1.SH Statistikë (KF,MM) (2+2)  Tetovë 8*15*0.03 3.6
1.T Financat Ndërkombëtare (EB, KF)  (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2013/2014)- Semestri veror
1.TH Statistikë (Turizem,EB) (2+2)  Tetovë 8*15*0.03 3.6
1.U Financat Ndërkombëtare (MM)  (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1.V Bazat e Financave (EB) (2+2)  Shkup 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2014/2015)- Semestri dimëror
1.X Statistikë (KF,MM) (2+2)  Tetovë 8*15*0.03 3.6
1.XH Financat Ndërkombëtare (EB, KF)  (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2014/2015)- Semestri veror
1.Y Statistikë (KF,MM, T,) (2+2)  Tetovë 8*15*0.03 3.6
1.Z Statistikë (EB) (2+2)  Shkup 2*15*0.03 0.9
1.ZH Bazat e Financave (EB) (2+2)  Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2015/2016)- Semestri dimëror
1.A1 Statistikë (KF,MM, T,) (2+2)  Tetovë 4*15*0.03 1.8
1.B1 Bazat e Financave (KF) (2+2)  Tetovë 4*15*0.03 1.8
1.C1 Financat Ndërkombëtare (AB, EB)  (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1.C1 Financat Ndërkombëtare (EB)  (2+2) Shkup 2*15*0.03 0.9
1. Viti akademik (2015/2016)- Semestri veror
1.D1 Statistikë (AB,EB, T,) (2+2)  Tetovë 4*15*0.03 1.8
1.DH1 Bazat e Financave (EB) (2+2)  Tetovë 4*15*0.03 1.8
1.E1 Financat Ndërkombëtare (MM)  (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1.E1 Financat Publike (EB, FSHN) (2+3)  Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2016/2017)- Semestri  dimëror
1.F1 Bankat dhe punët bankare (KF) (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1.G1 Bazat e Financave (KF BN, MM) (2+2)  Tetovë 4*15*0.03 1.8
1.GJ1 Statistikë (MM) (2+2)  Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2016/2017)- Semestri veror
1.H1 Statistikë (AB,EB, T,) (2+2)  Tetovë 4*15*0.03 1.8
1.I1 Bazat e Financave (EB) (2+2)  Tetovë 4*15*0.03 1.8
1. Viti akademik (2017/2018)- Semestri veror
1.J1 Puna bankare ndërkombëtare (BN)(2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1.K1 Tregjet  dhe  institucionet  financiare  (KF,EB)  (2+2)

Tetovë
4*15*0.03 1.8

1.L1 Menaxhim Bankar (EB) (2+2) Tetovë 4*15*0.03 1.8
1.T Totali i pikëve për ushtrime 120.6
2 MENTORIM I MESIMIT PRAKTIK 150*0.06 9
2T Totali i pikëve për mentorim të mësimit praktik 9

3 KONSULTIME ME STUDENTЁT

3.1 Statistikë (2+2) Tetovë 180*0.002*8 vite 2.88

3.2 Statistikë (2+2)  Shkup 90*0.002*2 0.36
3.3 Bazat e Financave (2+2) Tetovë 160*0.002*5 1.6
3.4 Bazat e Financave(2+2) Shkup 70*0.002*4 0.56



3.5 Financat Nderkombetare (2+2)  Tetovë 150*0.002*4 1.2
3.6 Financat Ndërkombëtare (2+2)  Shkup 40*0.002*3 0.24
3.7 Bankat dhe punët bankare (2+2) Tetovë 70*0.002*4  0.56
3.8 Menaxhim Bankar (2+2) Tetovë 80*0.002*2  0.32
3.9 Puna bankare ndërkombëtare (2+2) Tetovë 15*0.002*1 0.03
3.10 Tregjet dhe institucionet financiare (2+2) Tetovë 100*0.002*2 0.4
3.11 Financat Publike (2+3)  Tetovë 120*0.002*2 0.48
3.12 Marktingu i shërbimeve (2+2) Tetovë 45*0.002*1 0.09
3.13 Ekonomia e Sigurimeve (2+2) Tetovë 30*0.002*1 0.06
3T Totali i pikëve për konsultime me studentët 8.78
4T Përgatitja e punimit seminarik
4.1 Statistikë(2+2) Tetovë 80*0.03*10 vite 24
4.2 Statistikë (2+2)  Shkup 40*0.03*2 2.4
4.3 Bazat e Financave (2+2) Tetovë 100*0.03*5 15
4.4 Bazat e Financave(2+2) Shkup 50*0.03*4 6
4.5 Financat Ndërkombëtare (2+2)  Tetovë 50*0.03*4 6
4.6 Financat Ndërkombëtare (2+2)  Shkup 30*0.03*3 2.7
4.7 Bankat dhe punët bankare (2+2) Tetovë 40*0.03*4 4.8
4.8 Menaxhim Bankar (2+2) Tetovë 15*0.03*2 0.9
4.9 Puna bankare ndërkombëtare (2+2) Tetovë 10*0.03*1 0.3
4.10 Tregjet dhe institucionet financiare (2+2) Tetovë 50*0.03*2 3
4.11 Financat Publike (2+3)  Tetovë 50*0.03*2 3
4.12 Ekonomia e Sigurimeve (2+2) Tetovë 30*0.03*2 1.8
4T Totali i pikëve nga punimet seminarike 69.9
4 Totali  i  pikëve  nga  veprimtaria  mësimore  -

arsimore 
208.28

2. VEPRIMTARIA SHKENCORE HULUMTUESE
Numri
rendor

Emri i aktivitetit Pikët  e
kalkuluara

Pikët  në
total

1 PUNIME ME REZULTATE SHKENCORE ORIGJINALE NЁ
REVISTЁ TЁ NJOHUR SHKENCORE PROFESIONALE ME
BORD EDITORIAL NDЁRKOMBЁTAR



1.1 MUAREMI L.,  Konomi R.,  Salihi  S.,  2017.:  An empirical
analysis  on the factors of the banking sector profitability in
Republic of Macedonia, Economic Vision, Vol.4, No.7-8, ppt.
1-200,  2017,  International  Scientific  Journal  in  Economics,
Finance,  Business,  Marketing,  Management  and  Tourism,
ISSN 1857-9566

6 6

1.2 MUAREMI  L.,  Salko  D.,  2016.:  Macroeconomic
determinants  of  households’ credit  risk:  Empiric  evidences
from Macedonia, Academic Jurnal of Interdisciplinary Studies
MCSER Publishing, Rome- Italy. Vol. 5 No. 3 S1 December
2016. E-ISSN 2281-4612. ISSN 2281-3993.

6 6

1.3 MUAREMI L., Konomi R., 2016.: The role of foreign banks
in  the  development  of  the  Macedonian  Banking  System,
International  Journal  of  Scientific  &  Engineering  Research,
2016. Volume 7, Issue 5, May -2016, ISSN 2229-5518, pgs
1576-1580. 

6 6

1.4 MUAREMI L., Konomi R., Salihi S., 2015.: Foreign Direct
Investments  in  Macedonia,  European  Scientific  Journal,
London,  2015.  Vol.  II,  No.4;  pgs.  55-70,  ISSN  1857-7431
(online) 1857-7881 (print). 

6 6

1.5 Metaliu  A.  MUAREMI L., Doci  E.,  2015.:  Adjustment  of
agriculture to climate change as a challenge of integration into
global markets, Economic Vision, Vol.2, No.3-4, ppt. 1-312,
2015, International Scientific Journal in Economics, Finance,
Business, Marketing, Management and Tourism, ISSN 1857-
9566

6 6

1.6
MUAREMI L., Doci E., Metaliu A., 2014.: Regressive and
autoregressive  analysis-  Econometric  modeling  of  inflation
rate: Case stady in Macedonia, Economic Vision, Vol. 1, No.
1-2  pp.1-333,  2014,  International  Scientific  Journal  in
Economics,  Finance,  Business,  Marketing,  Management  and
Tourism, , ISSN 1857-9566

6 6

1.7 MUAREMI L., Ademi K.,2013.: The effects of global crisis
on Macedonia, Published in Conference Proceedings BOOK
Year 3 No 3. ISSN 2232-8742 National University Library of
Bosnia and Hercegovina, May 30 of 2013. pgs.377-382.

6 6

1T Totali  i  pikëve  nga  publikimi  i  punimeve  me  rezultate
origjinale në revista të njohura ndërkombëtare

42

2 PJESMARJE NЁ TUBIME SHKENCORE
NDERKOMBETARE ME REFERAT

2



2.1 MUAREMI L., Salihi S., Konomi R., 2018.: Credit risk and
bank  activity,  6th  International  Scientific  Conference,
University of Tetova, Tetova, 2018. Republic of Macedonia

2*1 2

2.2 Salihi S.,  MUAREMI L. Konomi R., 2018.:  Components of
Economic  Freedom  and  Economic  Growth  -  Empirical
Analysis  of  the  Case  of  the  Republic  of  Macedonia, 6th
International  Scientific  Conference,  University  of  Tetova,
Tetova, 2018. Republic of Macedonia

2*1 2

2.3 Salihi S., MUAREMI L. Konomi R., 2017.: Role of Team in
Organization,  5th  International  Scientific  Conference,  State
University of Tetova, Tetova, 01 December, 2017. Republic of
Macedonia

2*1 2

2.4 MUAREMI  L.,  Konomi  R.,  Salihi  S.,  2017.:  Impact  of
Double  Taxation  Agreements  in  Foreign  Direct  Investment,
5th  International  Scientific  Conference,  State  University  of
Tetova, Tetova, 01 December, 2017. Republic of Macedonia

2*1 2

2.5 MUAREMI L.,  Lici  E.,2017.:  Some Empiric  Evidences  of
Macroeconomic Determinants of Business Credit Risk in the
Former  Yugoslav  Republic  of  Macedonia,  «East  West»
Association  for  Advanced  Studies  and  Higher  Education
GmbH  (Vienna,  Austria),  XV  International  Conference  on
Economic Sciences, Vienna, 2017.86p. 02 March 2017. ISBN
-13 978-3-903115-79-8; pgs. 69-77.

2*1 2

2.6 MUAREMI L., Salko D.,2016.: Macroeconomic determinants
of  households’  credit  risk  :  Empiric  evidences  from
Macedonia, “6th ICHSS 2016  ‐ International Conference on
Humanities  and  Social  Sciences”,  London,  Great  Britain
(UK),Vol.  5  No.  3  S1 December  2016.  E-ISSN 2281-4612.
ISSN 2281-3993.

2*1 2

2.7 Konomi  R.,  MUAREMI  L.,  2015.:  Environmental
management of corporations and bond investors,International
Scientific Conference, State University of Tetova, Tetova, 04-
05 December 2015. Republic of Macedonia

2*1 2

2.8 MUAREMI  L.,  Konomi  R.,  Salihi  S.,2015.:  An  empirical
analysis  on the factors of the banking sector profitability in
Republic  of  Macedonia,  International  Scientific  Conference,
State University of Tetova, 04-05 December 2015, Republic of
Macedonia

2*1 2

2.9 Tocilla  N.,  MUAREMI L.,  2014.:  Financing  enterprises  in 2*1 2



countries in transition (Leasing),  Third International Science
Conference, Bas Institute of Management Bitola, ISBN 978-
608-4729-03-7 pgs. 933-948. Bitola

2.10 Metaliu  A.  MUAREMI  L., Doci  E.,  2013.:  Pershtatja  e
bujqesis  ndaj  ndryshimeve  klimatike  si  nje  sfide  per  tu
integruar  ne  tregjet  globale,  International  Scientific
Conference,  State University of Tetova,  Tetova,  Republic of
Macedonia, ISBN 978-608-217-014-5

2*1 2

2.11 MUAREMI  L., Doci  E.,  Metaliu  A.,  2013.:  Modelimi
ekonometrik  i  normës  së  inflacionit,  analiza  regresive  dhe
autoregresive.  Rast  studimor,  norma  e  inflacionit  në
Maqedoni,  International  Scientific  Conference,  State
University of Tetova, Tetova, Republic of Macedonia, ISBN
978-608-217-014-5

2*1 2

2.12 MUAREMI  L., Ademi  K.,2013.:  The  role  of  financial
manager  on  a  company,   Second  International  Science
Conference,  Bas  Institute  of  Management  Bitola,  UDK:
005.95:658.14/17,  ISBN  978-608-4729-01-3,  pgs.  673-678,
Bitola

2*1 2

2.13 MUAREMI L., Ademi K., 2013.: The effects of global crisis
on  Macedonia,  Regional  Science  Conference  with
International  Participation,  Peja,  Republic  of  Kosova,
published in  Conference Proceedings BOOK  Year  3 No 3.
ISSN 2232-8742 National University Library of Bosnia and
Hercegovina, May 30 of 2013. pgs.377-382.

2*1 2

2T Totali i pikeve nga pjesmarjet ne tubime shkencore 26

3 TOTALI I PIKËVE NGA VEPRIMTARIA SHKENCORE
HULUMTUESE

68

3. VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE
1 Anëtar i komisionit të elaboratit për program të ri studimor
1.1 Studime të ciklit të pare 2
1.2 Pjesëmarrje në aktivitetet promotive të fakultetit/institutit 1
III Totali i pikëve nga veprimtaria profesionale aplikative 3

4. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJËRË
1 Anëtar i këshillit organizativ të Konferencës Shkencore Ndërkombëtare 2



të Fakultetit Ekonomik
1.1 Anëtar i komisionit për vetevaluim të Fakultetit Ekonomik

Viti akademik 2015/2016 dhe 2016/2017
2

IV Totali i pikëve nga veprimtaria profesionale aplikative 4

Preferencat profesionale per zgjedhjen e kandidatit, Dr. Lindita MUAREMI, ne thirjen
Docent

I Totali i pikëve nga veprimtaria mësimore – arsimore 208.28
II Totali i pikëve nga veprimtaria shkencore – hulumtuese 68
III Totali i pikëve nga veprimtaria profesionale – aplikative 3
IV Totali i pikëve nga veprimtaria me interes më të gjërë 4

Totali i pikëve (I+II+III+IV) 283.28

Tetovë, 2018 ANЁTARЁT E KOMISIONIT RECENSUES:

1.Kryetar, Prof. Dr. Raman Isamili

____________________________________

2.Anëtar, Prof. Dr. Alifeta Selimi

____________________________________

3.Anëtar, Prof. Dr. Etem Iseni

____________________________________
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